
11

www.
.hr

izbor iz 2015. godine



32

B.a.b.e. i ranije 
upozoravale

Narode, propala je 
koncesija!

Neprofitno računovodstvo

Osnaživanje  
mladih

29.01.2015.
Hrvatski zavod za zapošljavanje partner je Udruzi Igra na novom 
projektu „Kontakt – Centar za osnaživanje mladih iz alternativne 
skrbi“.

U sklopu projekta održat će se trening za mentore koji će nakon što prođu navedeni 
trening postati mentori mladima koji su izašli iz alternativne skrbi.
Za nekoliko sudionika edukacije postoji mogućnost honorarnog rada ili rada na ugovor 
o radu na nepuno radno vrijeme. Mogućnost rada zavisi o lokalnim potrebama.
Trening će se održati u periodu od 21. do 27.veljače 2015. u Zadru. Smještaj je osiguran 
(i besplatan) u Omladinskom hostelu Zadar, te su isto tako pokriveni troškovi prijevoza 
(najjeftiniji javni prijevoz) u iznosu od 100%.

19.01.2015.
Ministarstvo financija donijelo je Pravilnik o neprofitnom raču-
novodstvu i računskom planu. Pravilnik je objavljen u Narodnim 
novinama.

U skladu s člankom 9. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (NN 121/14), Ministarstvo financija donijelo je Pravilnik o neprofitnom 
računovodstvu i računskom planu kojim se definira raspored, sadržaj i primjena 
računa u računskom planu, način vođenja jednostavnog knjigovodstva i primjena 
novčanog računovodstvenog načela, minimalni sadržaj poslovnih knjiga jednostavnog 
knjigovodstva te stope amortizacije.

15.01.2015.
Članice udruge B.a.b.e. i osam 
odvjetnica koje su uputile pri-
jedlog za ocjenu ustavnosti 
Obiteljskog zakona pozdravile 
odluku Ustavnog suda.

Podsjetile su da su već prije godinu i pol 
dana, nakon prvog zakonskog nacrta, 
upozoravale da su predložena rješenja 
nekvalitetna, nejasna, proturječna, 
protustavna i neprovediva. Upozoravale 
smo da se u zakonu ista materija rješava 
različitim člancima koji su međusobno 
proturječni, te da se ugrožavaju prava 
djece i bračnih drugova, izjavila je na 
konferenciji za novinare predsjednica 
udruge B.a.b.e. Sanja Sarnavka izrazivši 
zadovoljstvo što je Ustavni sud u svom 
obrazloženju o suspenziji zakona uvažio i 
njihove primjedbe, prenosi Hina.

20.01.2015.
Predsjednik Nezavisnog ce-
starskog sindikata Mijat Stanić 
na svom Facebook profilu obja-
vio je da je monetizacija auto-
cesta propala.

“Narode, zasad neslužbeno, PROPALA 
KONCESIJA - investitori povukli 
ponude, hehe”, napisao je Stanić. 
U razgovoru sa Stanićem otkrio nam 
je kako je tijekom dana dobio nekoliko 
poruka i pitanja o tome je li mu poznata 
ova informacija, a zatim je razgovarao i 
sa svojim izvorom za koji kaže da je jako 
relevantan, i “osoba iznutra”.

SIJEČANJ 2015.
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CIVILKA: Fine mrtve 
djevojke 2

Priziv savjesti u 
medicini

Reihl-Kir:  
Uznemirila me odluka

25 godina Zelene akcije

Danas - Dan tišine

15.01.2015.
Jadranka Reihl-Kir, udovica načelnika osječke policije Josipa 
Reihl-Kira, izjavile je kako ju je uznemirila i potresla odluka 
Ustavnog suda Hrvatske.

Izvor: HINA 
“Iako mnogi ‘boluju od amnezije’ možemo se prisjetiti kako je teklo suđenje Branimiru 
Glavašu, njegovo privođenje, bježanje preko granice prije izricanja presude, svjedoka 
koji su se žalili da su zastrašeni i ucijenjeni, optužbi za kupovanje sudaca Vrhovnog 
suda. Samo se pitam što je sljedeće”, kazala je Reihl-Kir kako je u četvrtak citira 
sarajevski “Dnevni avaz”.

23.01.2015.
U četvrt je stoljeća svojim kampanjama udruga ostvarila mnoge 
direktne rezultate, poput donošenja jednog od najstrožih zakona 
o GMO-ima...

U prvih četvrt stoljeća postojanja Zelena akcija je zabilježila brojne uspjehe. Promovirajući 
energetsku učinkovitost, obnovljive izvore energije, odvojeno prikupljanje i recikliranje 
otpada, strože standarde u zaštiti prirode, inzistirajući na sintezi zaštite okoliša i 
društvene pravde, nudeći drugačije modele upravljanja javnim i prirodnim resursima, 
uspjeli su utjecati na svijest građana, ali i na zakonodavni okvir zaštite okoliša.

08.01.2015.
Naravno da ćemo zauvijek za-
pamtiti masakr 7. siječnja 2015. 
u centru Pariza. Želim vjerovati 
da su mnogi od likvidiranih no-
vinara barem pali sa smiješkom 
na usnama.

Naravno da nećemo ni trepnuti a već 
ćemo zaboraviti pouke sedmojanuarskog 
masakra 2015. u centru Pariza. Jer, tko još 
vjeruje krvavim poukama. Blaženi oni u 
svojoj prepotentnoj bešćutnosti koji misle 
da su jedino drastični likvidacijski rezultati, 
poput ovog najnovijeg pariškog, čisti 
pakao. A da je duga lista uzroka (i uzoraka) 
netrpeljivosti, u kategoriji dogovorne 
svakodnevice. Zar zaista mislimo da samo 
precizni egzekutorski hici zatiru ljude? 

19.01.2015.
CESI poziva na okrugli stol 
„Priziv savjesti u medicini“ 
koji će se održati u srijedu, 21. 
siječnja 2015. u Novinarskom 
domu, Perkovčeva 2, Zagreb, s 
početkom u 11 sati.

Okrugli stol će se organizira u suradnji sa 
Inicijativom liječnika/liječnica za reguliranje 
prava na priziv savjesti u medicini. 

14.01.2015.
Hrvatsko novinarsko društvo pozvalo je hrvatske novinare i 
redakcije da se u srijedu od 11,30 do 12 sati pridruže akciji “Dan 
tišine”, u spomen na krvavi masakr.

Novinare se poziva da u svojim medijima, na zatamnjenom ekranu objave zajednički 
tekst, koji glasi
“Dan tišine - Prije točno tjedan u 11,30 sati započeo je masakr u redakciji francuskog 
satiričkog lista Charlie Hebdo. Ubijeno je 12 osoba. Odajemo počast svim kolegama 
koji su izgubili živote zbog riječi i slike koje su prenijeli. Danas želimo jasno poručiti 
svima da se protiv misli i govora ne mogu obračunavati silom. Danas želimo ukazati na 
to kako bi naš svijet izgledao bez novinara, medija i informacija.”
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Najviše tužbi iz 
Hrvatske

HHO apelira  
na glasače

Pretjerala dara mjeru

Chomsky i dalje najčitaniji
08.01.2015.

Knjiga Noama Chomskog “Mediji, propaganda i sistem” i dalje 
je najčitaniji naslov objavljen u okviru projekta “Besplatne 
elektroničke knjige”.

Izvor: HINA
Dosad je na mrežnim stranicama tog projekta čitana više od 80 tisuća puta, a samo u 
2014. godini zabilježila je skoro šest tisuća čitanja. 
Tijekom prošle godine Društvo za promicanje književnosti na novim medijima (DPKM) 
objavilo je 12 novih naslova, pa je sada na adresi www.elektronickeknjige.com od 
objavljenih 167 dostupno 150 djela. U istom razdoblju zabilježeno je skoro 150 tisuća 
jedinstvenih posjetitelja koji su ukupno čitali 98.606 knjiga, izvijestio je DPKM.

23.01.2015.
Nakon predsjedničkih izbora i nakon što je franak poletio u 
nebo, bankama je zaprijetilo raskrinkavanje prijevare s kreditima 
vezanima uz franak...

Odjednom, banke su se silno zabrinule zbog nevolja svojih dužnika, a gospodin Zoran 
Bohaček iz njihove udruge počeo je zvučati kao aktivist Crvenog križa. One će učiniti 
sve što mogu da pomognu očajnim ljudima, konzultirat će se s Ministarstvom financija, 
banke već imaju niz prijedloga itd. 

16.01.2015.
Europski sud za ljudska prava 
zaprimio je dosad 11.410 tužbi 
iz Hrvatske, donio 286 presuda, a 
Hrvatska isplatila je građanima 
3,3 mil. eura odštete.

Izvor: HINA
Rekla je u petak u Splitu zastupnica 
Republike Hrvatske pred Europskim sudom 
za ljudska prava Štefica Stažnik, no ocijenila 
je da među tužbama iz Hrvatske “nema 
teških problema”.

08.01.2015.
Izvršni odbor Hrvatskog hel-
sinškog odbora (HHO) pozvao 
je građane da u što većem broju 
izađu na izbore, a državne insti-
tucije da budu što kvalitetniji 
tehnički servis.

Izvor: HINA
Zaključivanjem popisa birača 19. prosinca, 
temeljem upisa u biračke spiskove, pravo 
sudjelovanja na izborima ima 3.729.281 
birač, od čega 8.300 birača koji su se aktivno 
registrirali budući nemaju registrirano 
prebivalište u Hrvatskoj, priopćio je HHO. 
 
Međutim, naglašava HHO, ni jedan birač 
koji nije na popisu birača na dan zaključenja 
popisa (njih oko 700.000), ne gubi biračko 
pravo i može sudjelovati u drugom krugu 
predsjedničkih izbora bez obzira na to 
je li na popisu birača, ako ispuni za to 
propisane uvjete.

SIJEČANJ 2015.
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Život nedostojan 
čovjeka

Vlada pogoduje 
malobrojnima

Hrvatska dobila predsjednicu

Staž nezaposlenog roditelja

12.01.2015.
Pobjednica hrvatskih predsjedničkih izbora Kolinda Grabar-
Kitarović osvojila je 50,74 posto glasova, a predsjednik u odlasku 
Ivo Josipović 49,26 posto glasova.

Izvor: HINA
Prema najnovijim, privremenima neslužbenim podacima Državnoga izbornog 
povjerenstva (DIP), koji se temelje na 99,98 posto biračkih mjesta, razlika je 1,48 posto 
glasova. Kolinda Grabar-Kitarović dobila je 1.114.865, a Ivo Josipović 1.082.430 glasova, 
što je razlika od 32.435 glasova.

14.01.2015.
Jeste li znali da, ukoliko ste nezaposleni i niste osigurani na 
mirovinsko osiguranje, na osobni zahtjev možete u prvoj godini 
života djeteta, biti osigurani.

Izvor: Roda
Da biste ostvarili ovo pravo, osim što ne smijete biti osigurani po nekoj drugoj osnovi,  
vaše dijete mora biti hrvatski državljanin i vi i dijete trebate imati prebivalište u Republici 
Hrvatskoj.

19.12.2014.
Pogledajte prvu epizodu 
serijala ‘Povratak’ koja prikazuje 
život u Parčićima, bukovačkom 
selu u kojem živi svega petero 
povratnika, uglavnom starije 
dobi.

Skućili su se u jedinom naseljenom zaselku 
Vukšama, gdje već dvanaest godina žive 
bez struje, a počesto i bez vode.

08.01.2015.
Greenpeace je danas pozvao 
Vladu da donese novi tarifni 
sustav za proizvodnju električne 
energije te novi Nacionalni 
akcijski plan o obnovljivim 
izvorima energije.

Izvor: Greenpeace Hrvatska
To je uslijedilo kao reakcija na najavu 
Hrvatskog operatora tržišta energije da u 
2015. neće sklapati nove ugovore o otkupu 
električne energije iz solarnih elektrana. 
Kvota za solarne elektrane predviđena 
Tarifnim sustavom za proizvodnju električne 
energije iz obnovljivih izvora energije i 
kogeneracije iz 2014. godine popunjena je 
te do izmjena tarifnog sustava ili donošenja 
novog nije moguće potpisivanje novih 
ugovora.
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Pismo predsjednici

Čak 257.000 izbrisanih

Info dani

Virtualna  
savjetovanja

24.02.2015.
Institut za razvoj obrazovanja organizira obrazovna savjetovanja 
na kojima će učenici i studenti moći saznati kako se prijaviti na 
europska sveučilišta.

Obrazovna savjetnica IRO-a održat će predavanje o mogućnostima studiranja u EU, 
dok će hrvatski stipendisti na Sveučilištu Carlos III u Madridu i ETH Zürich odgovarati 
na pitanja o programu studentske razmjene ERASMUS+, te studiranju u Švicarskoj i 
Španjolskoj  putem Facebook stranice Želim studirati u inozemstvu.

19.02.2015.
Ured za udruge, u suradnji s tijelima državne uprave - davateljima 
bespovratnih sredstava, organizira Info dane o natječajima za 
financiranje projekata.

Info dani 2015. će se održati 26. i 27. veljače 2015. u Velikoj dvorani Ministarstva 
znanosti obrazovanja i sporta, Zagreb, Donje Svetice 38.
 Svrha je Info dana zainteresiranim udrugama/organizacijama civilnog društva 
predstaviti natječaje koji će se raspisivati u 2015., a program je pripremljen na 
temelju Godišnjeg plana natječaja izrađenog sukladno zaključcima Međuresornog 
povjerenstva za koordinaciju politike financiranja projekata i programa udruga iz 
Državnog proračuna RH.

19.02.2015.
Platforma 112 uputila je Otvore-
no pismo predsjednici Republi-
ke Hrvatske u kojem žali što niti 
jednom riječju nije spomenula 
antifašizam.

- U ime organizacija civilnog društva koje 
čine Platformu 112 čestitamo Vam na 
izbornom uspjehu i preuzimanju dužnosti 
predsjednice Republike Hrvatske.  Želimo 
Vam uspješan rad od prvog do posljednjeg 
dana obnašanja ove važne funkcije.

13.02.2015.
Među odjavljenima iz evidencije 
prebivališta 131.050 je Hrvata, 
70.682 osoba nepoznate nacio-
nalnosti te 37.234 osoba srpske 
nacionalnosti.

Ministarstvo unutrašnjih poslova je - 
reagirajući na netočne izjave predsjednika 
Koalicije udruženja izbjeglica u Srbiji 
Miodraga Linte – objavilo nacionalnu 
strukturu osoba koje su po sili zakona 
početkom veljače izbrisane iz evidencije 
prebivališta.
Dok je Linta u izjavi koju je prenijelo i više 
hrvatskih medija kazao kako je „većina 
odjavljenih osoba, čak 90 posto (oko 
240 000 ljudi od ukupno 257 231) srpske 
nacionalnosti“, MUP naglašava kako su 
najviše odjavljenih – Hrvati, piše SEEbiz.

VELJAČA 2015.
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CIVILKA: Miljković u 
mreži grada

Krik za slobodom 

Demokratizacija 2.0

Riječani protiv korupcije

Socijalna samoposluga  
u Splitu

10.02.2015.
Nacionalna zaklada raspisala Poziv za uključivanje u novi oblik 
suradnje kroz Tematski fond „Demokratizacija i razvoj civilnoga 
društva 2.0“.

Tematskim fondom „Demokratizacija i razvoj civilnoga društva 2.0“ uvodi se novi oblik 
podrške su-planiranju, su-odlučivanju, su-upravljanju i zajedničkoj provedbi aktivnosti 
organizacija civilnoga društva, građana odnosno zainteresirane javnosti uključenih u 
otvorene platforme za djelovanje u područjima utvrđenim u okviru Tematskog fonda.

26.02.2015.
Udruga Pokret otpora–Riječani protiv korupcije jučer su ispred 
zgrade Županijskoga državnog odvjetništva u Rijeci održali 
konferenciju za novinare.

Izvor: HINA
Članovi udruge Pokret otpora – Riječani protiv korupcije jučer su ispred zgrade 
Županijskoga državnog odvjetništva (ŽDO) u Rijeci održali konferenciju za novinare 
na kojoj su to odvjetništvo prozvali za korupciju i kriminal te zapalili desetak svijeća “za 
žrtve njihova nerada”.

27.02.2015.
U prostorima splitskog Centra za beskućnike, kojeg u 
Gundulićevoj 22 vodi udruga MoST, u svibnju bi s radom trebala 
početi socijalna samoposluga.

Autor: Ines Brajević, Foto: Paun Paunović/CROPIX 
U prostorima splitskog Centra za beskućnike, kojeg u Gundulićevoj 22 vodi 
udruga MoST, u svibnju bi s radom trebala početi socijalna samoposluga. 
Projekt koji je nazvan “SolidarnoST” osmišljen je kao partnerski projekt 
organizacija, udruga, institucija, ustanova i tvrtki sa splitskog područja. 
- Radi se o ideji koju smo osmislili prije puno godina i uspjeli smo je jednom realizirati 
u prosincu prije dosta godina u sklopu naše tradicionalne akcije “A di si ti?!”  - kaže 
Đordana Barbarić, predsjednica udruge MoST. 

11.02.2015.
Poput nekog prethodnika, 
Miljkovićevo očajnički 
esencijalno pjesništvo 
neraskidivo vezano za život, 
sagorjelo je u neobuzdanoj igri 
na sve ili ništa.

Jedanaestog i dvanaestog veljače u Zagrebu 
će se prvi put održati „Miljkovićevi dani“. 
Organizatorica i pokretačica vrijednog 
dvodnevnog hommagea Brankovom 
naslijeđu je mlada pjesnikinja Magdalena 
Došen. U Organizacijskom odboru su, uz 
Došenovu, i Saša Šimpraga, Karlo Došen, 
Aleksandar Hut Kono.

10.02.2015.
Filozof Branko Despot smatra 
da je najvažnije obilježje slav-
nog studentskog pokreta iz 
1968. bio interes za filozofijom 
kao težnjom za oslobođenjem 
čovjeka.

U povodu predstavljanje knjige „Despotova 
predavanja (1969 – 1971)“, njezin autor je 
kazao da se višestruko povećanje interesa 
mladih za filozofijom ogledalo u skoku 
broja studenata filozofije s 20, koliko ih je 
bilo na sve četiri godine, na 300 polaznika 
samo na prvoj godini Filozofskog fakulteta 
u Zagrebu te 1969. godine.
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Mama je mama

Novi zakon  
- lakše do posla

Poziv za mlade blogere

Radionice za  
nezaposlene žene

25.02.2015.
CESI započinje ciklus radionica za mlade nezaposlene žene 
koje nisu u sustavu obrazovanja i osposobljavanja. Prijave su 
otvorene do 10.ožujka 2015.

Izvor: CESI
S obzirom na problem ogromne nezaposlenosti mladih u Hrvatskoj i dvostruke 
diskriminacije mladih žena u svijetu rada CESI započinje ciklus radionica za mlade 
nezaposlene žene koje nisu u sustavu obrazovanja i osposobljavanja (NEET). Radionice 
će početi 23.03.2015. u prostorijama CESI, Nova cesta 4, Zagrebu. Kroz interaktivan 
rad u grupi tijekom četiri susreta žene će dobiti potporu i edukaciju za aktivno traženje 
posla, ali i za razvoj vlastitih vještina komunikacije i osobne efikasnosti.

23.02.2015.
Nacionalna zaklada objavila poziv za mlade blogere u kampanji 
za spriječavanje govora mržnje na internetu temeljem kojeg će 
odabrati do 10 mladih blogera.

Izvor: NZZRCD
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva raspisala je danas Poziv za mlade 
blogere u kampanji za spriječavanje govora mržnje na internetu temeljem kojeg će 
odabrati do 10 mladih blogera/-ica između 18 i 30 godina koji će zajedno raditi na 
kampanji za spriječavanje govora mržnje na Internetu u Hrvatskoj.

27.02.2015.
U Hrvatskoj godišnje 1200 do 
1500 maloljetnih djevojaka rodi 
dijete, a ukupno svake godine 
njih oko 4000 treba svekoliku 
podršku obitelji i zajednice.

19.02.2015.
Predsjednica HSUTI-a Jozefina 
Kranjčec ustvrdila je kako je 
stari sustav zapošljavanja oso-
ba s invaliditetom bio “karitativ-
ne prirode”.

Izvor: HINA
Zapošljavanje osoba s invaliditetom trebalo 
bi se poboljšati zahvaljujući kvotnom 
zapošljavanju i mogućnosti zamjenskih 
kvota, koje predviđa novi Zakon o 
profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom, rečeno je u srijedu 
na konferenciji za novinare Zajednica 
saveza osoba s invaliditetom Hrvatske.

VELJAČA 2015.
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Amandman ruši ugled 
Sabora

Poziv na dostojanstvo 
Sabora

Predstavljeno istraživanje RECI+

U ZOO-u Split životinje ugibaju

18.02.2015.
Obrazovanje je jedini izlaz iz siromaštva i isključenosti, 
preporuke su iz provedenog istraživanja o uključenosti romske 
djece u obrazovanje.

Izvor: HINA
Preduvjet za osiguranje kvalitetnoga i ravnopravnog obrazovanja romske djece jest 
njihovo uključivanje u dvogodišnji predškolski odgoj i polaženje vrtića, a obrazovanje je 
za njih i jedini izlaz iz siromaštva i isključenosti, preporuke su iz provedenog istraživanja 
o uključenosti romske djece u obrazovanje, predstavljenoga u utorak u Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i sporta (MZOS).

13.02.2015.
U iščekivanju izgradnje novog ZOO vrta, životinje usadašnjem, 
zbog loših uvjeta, trebale bi se što prije izmjestiti, upozoravaju 
aktivisti i veterinari.

Anita Matić, Slobodna Dalmacija, 
Foto: Prijatelji životinja
U iščekivanju izgradnje novog 
zoološkog vrta, za koji se još 
uvijek ne zna ni kada, ni gdje, 
ni s koliko će novca eventualno 
biti realiziran, životinje u 
marjanskom ZOO-u, zbog 
neadekvatnih uvjeta, trebale 
bi se što prije izmjestiti, no i s 
njihovim transferima na neka 
ljepša i adekvatnija mjesta ima 
evidentnih problema.

12.02.2015.
Članice Inicijative “Svi mi za 
Hrvatsku svih nas” oštro su 
danas reagirale pred Saborom 
na SDP amandman na izborni 
zakon o kojem raspravlja Sabor.

Izvor: HINA
Čelnici udruga okupljenih u inicijativi “Svi 
mi za Hrvatsku svih nas” reagirali danas 
na najavu da će SDP amandmanom na 
izborni zakon onemogućiti kandidiranje 
osuđenima na zatvorsku kaznu dulju od 
šest mjeseci do isteka roka rehabilitacije, 
ocjenjujući kako bi se ta zabrana trebala 
odnositi samo na osuđene za najteža 
kaznena djela te zlouporabu položaja.

05.02.2015.
Povodom Svjetskog dana 
izbora, GONG upozorava da da 
je krajnji trenutak za zabranu 
kandidiranja osoba koje su 
osuđene za ratni zločin i 
gospodarski kriminal.

izvor: GONG
Ukoliko se u Hrvatskom saboru ne skupi 
dovoljna podrška, i sljedeći parlamentarni 
izbori bit će prilika za kandidiranje 
pravomoćno osuđenih ratnih zločinaca i 
korumpiranih političara. Time će Hrvatski 
sabor ignorirati mišljenje Ustavnog suda iz 
2011. u „slučaju Glavaš“ da je ustavnopravno 
neprihvatljiva mogućnost da Branimir 
Glavaš bude nositelj kandidacijskih lista na 
parlamentarnim izborima 2011.



1110

Online upis u Registar 

Kvote u nadzornim 
odborima

Neutralna zamjenica

Krk – zeleni otok
18.03.2015.

Otok Krk postat će prvo energetski neovisno područje bez 
emisija ugljičnog dioksida. Najkasnije do 2030. svu energiju 
dobivat će iz obnovljivih izvora.

- Pioniri smo u tom području ne samo među hrvatskim otocima već i u cijeloj Hrvatskoj, 
rekao je Zdenko Kirinčić, rukovoditelj sektora Energetike u krčkoj tvrtki Ponikve Eko 
otok.
Do sada je, kaže Kirinčić, na otoku Krku s ciljem poboljšanja energetske učinkovitosti 
obnovljeno 260 zgrada, dok se istodobno na cijelom otoku provode stalne edukacije 
stanovništva na kojima se ljudima objašnjava kako i na koji način mogu uštedjeti 
na računima za energiju. Edukacije se provode na svim razinama - od vrtića, preko 
osnovnih i srednjih škola, pa sve do tečajeva za odrasle, prenosi Hina. 

26.03.2015.
Službeni rječnik švedskog jezika u travnju će ove godine uvesti 
rodno neutralnu zamjenicu „hen“, koja se može koristiti bez 
otkrivanja roda.

Služit će u slučajevima kada je rod nepoznat, kada je osoba transrodna ili kada je 
poznavanje roda jednostavno suvišno, izvijestili su urednici/e iz Švedske akademije.
„Hen“ će se pridodati već postojećim zamjenicama „han“ (on) i „hon“ (ona), uz još 
13,000 riječi koje će  postati dijelom novog rječnika – prenosi Vox Feminae.

23.03.2015.
Upis novih udruga u Registar 
udruga, kao i upis promjena 
kod postojećih udruga, od sada 
je olakšan mogućnošću upisa 
elektroničkim putem.

Na mrežnim stranicama Ministarstva 
uprave, nalaze se online obrasci koji će se, 
nakon popunjavanja, elektroničkim putem 
proslijediti nadležnim Uredima državne 
uprave, kako bi se proces osnivanja 
udruge, te promjene podatka kod 
postojećih udruga dodatno pojednostavio. 
Ova mogućnost dostupna je i za Registar 
stranih udruga Republike Hrvatske.

10.03.2015.
U Njemačkoj je krajem prošlog 
tjedna na snagu stupio zakon 
kojim se od kompanija traži da 
30 posto pozicija u nadzornim 
odborima omogući ženama.

Navedena kvota 
odnosit će se 
na 100 najvećih 
kompanija u 
zemlji od iduće 
godine, gdje je 
tek 18.6 posto 
žena na upravljačkim pozicijama. Ostalih 
3,500 kompanija će do kraja rujna morati 
napraviti i objaviti plan za povećanje 
postotka žena u svojim odborima, piše 
Libela. 

OŽUJAK 2015.
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Referndum nije uspio

Akcija za poplavljene 
knjižnice

Mračni srednji vijek

Pravobraniteljica o Bajiću

03.03.2015.
U velikom intervjuu koji je dao za američki kulturni časopis LA 
Review of Books slovenski filozof Slavoj Žižek se osvrnuo i na 
Hrvatsku.

Hrvatsku je Žižek naveo kao primjer novog mračnog srednjeg vijeka koji prijeti cijeloj 
Europi. Žižek zamjera Hrvatima sakupljanje potpisa za referendum protiv ćirilice te 
‘fundamentalistički pokret protiv gej brakova’.
Čest zagrebački gost Slavoj Žižek, ujedno filozof svjetskog glasa, poznat je po tome da 
nema dlake na jeziku te da nikoga ne štedi u svojim analizama i opservacijama. Žižek 
je tako već u Zagrebu upozoravao kako ‘Europi ne treba ustaško kršćanstvo’, kakvo je 
prepoznao da postoji u Hrvatskoj, a sada se kritički izrazio o Lijepoj Našoj i u velikom 
intervjuu koji je dao za LA Review of Books, prenosi SEEbiz.

26.03.2015.
Bajićeva izjava pred saborskim Odborom za Ustav, Poslovnik i 
politički sustav vrijeđa dostojanstvo izvanbračne djece i njihovih 
roditelja.

Izvor i foto: HINA
Pravobraniteljica za djecu Ivana Milas Klarić u četvrtak je osudila izjavu Mladena Bajića, 
bivšeg glavnog državnog odvjetnika i sadašnjeg kandidata za suca Ustavnog suda, u 
kojoj je okarakterizirao izvanbračnu djecu kao onu koju “nitko ne voli”. 
Bajićeva izjava pred saborskim Odborom za Ustav, Poslovnik i politički sustav, u 
proceduri odlučivanja o kandidatima za Ustavni sud, vrijeđa dostojanstvo izvanbračne 
djece i njihovih roditelja, ocjenjuje Milas Klarić u priopćenju te podsjeća na Ustavom 
zajamčenu jednakosti bračne i izvanbračne djece, odnosno zabranu diskriminacije. 

30.03.2015.
Referendum na kojemu su se 
građani Labinštine u nedjelju 
izjašnjavali jesu li “za” ili 
“protiv” ugljena kao energenta 
Plomina C, nije uspio

Izvor i foto: HINA
Savjetodavni referendum na kojemu 
su se građani Labinštine u nedjelju 
izjašnjavali jesu li “za” ili “protiv” ugljena 
kao energenta termoelektrane Plomin 
C, nije uspio, jer je na njega izašlo manje 
od 50 posto stanovnika Labinštine, 
doznaje se u Povjerenstvu za provedbu 
lokalnog referenduma grada Labina. 
 
Da bi referendum bio uspješan na njega 
mora izaći više od 50 posto od ukupnog 
broja birača, a na današnji savjetodavni 
referendum izašlo je oko 37 posto od 
ukupno 20.544 tisuće birača s Labinštine.

24.03.2015.
Udruga Kurziv organizira akciju 
opremanja školskih knjižnica 
stradalih u poplavama u Gunji i 
Račinovcima. Akcija traje do 23. 
travnja 2015. godine.

Izvor: Booksa.hr.
Udruga Kurziv, platforma koja prati 
nezavisnu i suvremenu umjetničku i 
kulturnu produkciju, kao i polja građanskih 
inicijativa i edukacije mladih, odlučila je 
pokrenuti prigodnu akciju u povodu 10. 
obljetnice postojanja centralnog projekta 
udruge - portala Kulturpunkt.hr. Radi se 
o akciji prikupljanja građe koja nedostaje 
školskim knjižnicama u Gunji i Račinovcima.
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I TIH reagirao protiv 
poziva

Nevidljivi u Garanciji 
za mlade

Poražavajući rezultati!

Provedena akcija  
- ulice ženama

09.03.2015.
Dio riječkih ulica, njih oko 160, danas, 8. ožujka, na Međunarodni 
dan žena, nose imena istaknutih ženskih ličnosti, koje su 
doprinijele jačanju ženskih prava.

Izvor: Udruga za ljudska prava i građansku participaciju “PaRiter”
Dio riječkih ulica, njih oko 160, danas, 8. ožujka, na Međunarodni dan žena, nose imena 
istaknutih ženskih ličnosti, koje su svojim radom doprinijele jačanju ženskih prava, 
znanstvenim i teorijskim dostignućima te su kulturnim, političkim i javnim djelovanjem 
odigrale važnu ulogu u oblikovanju društva u kojem živimo. Intervencijom, koju su u 
okrilju noći provele riječke udruge ParRiter, SOS telefon - Grad Rijeka i Druga Rijeka 
te brojne druge aktivistice i aktivisti, imena riječkih ulica širom grada prelijepljena su 
novim, ženskim imenima.

19.03.2015.
Tjelesno kažnjavanje djece zakonom je zabranjeno, no ono je 
i dalje problem, istraživanja su pokazala da se nasilje među 
djecom i nad djecom ne smanjuje.

Izvor: HINA
Unatoč relativno dobrom okviru Hrvatske koji definira mehanizme zaštite djece, više 
različitih istraživanja ukazuje na poražavajuće statističke podatke koji se tiču nasilja 
nad djecom, pa je tako u istraživanju provedenom prošle godine 76,5 posto mladih 
procijenilo da se njihovim vršnjacima dogodilo da ih je netko u obitelji udario, a 17 
posto ih je navelo da će kad budu roditelji, koristiti tjelesno kažnjavanje kao odgojnu 
metodu.

18.03.2015.
Borba protiv siromaštva i soci-
jalne isključenosti ne može se 
voditi preko udruga, poruka je 
TIH-a na javni poziv Ministar-
stva socijalne politike objavlje-
nog 13. 03. 2015.

Izvor: Transparency international Hrvatska 
Transparency international Hrvatska 
smatra da je javni poziv Ministarstva 
socijalne politike i mladih za financiranje 
projekata udruga usmjerenih na borbu 
protiv siromaštva i socijalne isključenosti 
objavljenog 13. ožujka 2015. godine 
neučinkovit model rješavanja problema 
prehrane gladnih školaraca. 

18.03.2015.
U programu Garancija za mlade, 
“nevidljivi” su mladi koji nakon 
punoljetnosti izlaze iz odgoj-
nih domova ili udomiteljskih 
obitelji, pokazuje istraživanje 
MMH-a.

Izvor: HINA
Iz istraživanja predstavljenog u srijedu 
i rasprave koja je uslijedila vidljiva su 
tri ključna problema - stigmatizacija tih 
mladih ljudi, nedovoljna informiranost 
njih i poslodavaca o mogućnostima 
aktivnih mjera zapošljavanja, te nedovoljna 
samostalnost i obrazovanost, budući da ih 
velika većina završi samo srednje strukovno 
obrazovanje.

OŽUJAK 2015.
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Za bolje sutra

Otvoren socijalni 
dućan

Na jesen legalizacija?

11.03.2015.
Upotreba kanabisa u medicinske svrhe nije odobrena u Hrvatskoj, 
gdje su za legalizaciju indijske konoplje potrebne zakonske 
izmjene.

Povjerenstvo za analizu i preporuke primjene indijske konoplje/kanabinoida u medicinske 
svrhe Ministarstva zdravlja preporučilo je da se omogući korištenje ljekovitih biljnih 
pripravaka na bazi indijske konoplje oboljelima kojima takva terapija može pomoći u liječenju. 
 
Upotreba kanabisa u medicinske svrhe odobrena je u 12 zemalja Europske unije, ali ne 
i u Hrvatskoj, gdje su za legalizaciju indijske konoplje potrebne zakonske izmjene. U 
Ministarstvu zdravlja najavljuju ih za jesen.

17.03.2015.
Cilj je osnažiti udruge za pru-
žanje socijalnih usluga slije-
pim osobama, poput edukacije i 
veće dostupnosti asistenata ili 
prilagodbe TV programa slije-
pim osobama.

Hrvatski savez slijepih u idućih 12 mjeseci 
jačat će sposobnost udruga slijepih i 
slabovidnih osoba za natjecanje za sredstva 
iz europskih fondova, a cijeli projekt s oko 
750 tisuća kuna zajednički financiraju 
Europski socijalni fond i Vladin Ured za 
udruge.

11.03.2015.
Prvi socijalni dućan u Zagrebu 
za pružanje pomoći u hrani 
i higijenskim potrepštinama 
socijalno ugroženima koji nisu 
u sustavu dobivanja pomoći.

Prvi socijalni dućan u Zagrebu za pružanje 
pomoći u hrani i higijenskim potrepštinama 
socijalno ugroženim građanima koji nisu 
u sustavu dobivanja pomoći, otvoren je 
u utorak u prostorijama Crvenog križa u 
Sigetu 18a u zgradi Super Andrija.

Sunčana strana dlana

23.03.2015.
U Hrvatskoj živi oko 1600 osoba sa sindromom Down, a Udruga 
za sindrom Down Zagreb okuplja njih 150 i uključeni su u 
različite aktivnosti.

Izvor: HINA
Koncertom “Sunčana strana dlana” u nedjelju je na zagrebačkom Zrinjevcu označen 
početak cjelogodišnjih aktivnosti Udruge za sindrom Down Zagreb, koja želi podići 
svijest o potrebama osoba sa sindromom Down te u Zagrebu osnovati Centar za 
sindrom Down, a potporu je iskazala i hrvatska predsjednica Kolinda Grabar-Kitarović.
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Demokratski  
deficit mladih

Krvavo more

Dani otvorenih vrata

Prosvjedovalo 4.000 ljudi
27.04.2015.

Oko 4.000 prosvjednika okupilo se u subotu na zagrebačkom 
Trgu Franje Tuđmana na prosvjedu Udruge Franak. Očekivao se 
dolazak 20.000 ljudi.

Kad su prolazili pored Primorske ulice, tamo su ih čekale jake snage MUP-a, postavljene 
očito iz straha da se prosvjednici ne bi zaputili prema stanu u kojem živi premijer Zoran 
Milanović. Prosvjednici su stigli iz cijele Hrvatske, ali su ih snažno podržali prosvjednici 
iz BiH i Srbije koji su autobusima pristigli u Zagreb, prenosi SEEbiz. 

24.04.2015.
Udruge širom Hrvatske otvorit će od 28. do 30. svibnja svoja vrata 
građanima kako bi im približili programe i aktivnosti. Središnje 
događanje je 27. svibnja.

Središnje događanje Dana otvorenih vrata udruga 2015. na temu “Udruge kao pokretači 
lokalnog razvoja” održati će se 27. svibnja. Na Danima otvorenih vrata građani će 
moći sudjelovati u brojnim kreativnim radionicama, predavanjima, predstavama, 
akcijama te upoznavanju s različitim društveno korisnim projektima i programima, ali i 
mogućnostima volontiranja u udrugama.

22.04.2015.
Iako je društveni angažman 
mladih jedan od jamaca opstoj-
nosti i razvoja demokratskog 
poretka, oni imaju sve manje in-
teresa za politiku.

Ujedno, smatraju da imaju vrlo slab utjecaj 
na politička događanja - pokazalo je 
istraživanje koje je tijekom siječnja 2015. 
na reprezentativnom uzorku od 1.000 
ispitanika proveo Institut za društvena 
istraživanja  u suradnji s GOOD inicijativom 
uz podršku Open Society Foundations, 
prenosi Libela.

20.04.2015.
Ovo je doista nova razina 
užasa: pred očima mornara 
portugalskog broda prevrnuo 
se brod sa preko 700 izbjeglica. 
Uspjeli su spasiti njih samo 28.

Drama se dogodila ovog vikenda, u noći 
sa subote na nedjelju (19.4.) Talijanska 
obalna straža je primijetila jedan brod koji 
plovi u pravcu Lampeduze i naredila mu 
da se okrene. Taj brod je umjesto toga 
pozvao u pomoć tako da je prema njemu, 
šezdesetak milja od libijske obale i 150 milja 
od Lampeduze, 
k r e n u o 
p o r t u g a l s k i 
k o n t e j n e r s k i 
brod King Jacob, 
piše DW.

TRAVANJ 2015.
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Ratno herojstvo žena

Budućnost je u 
integraciji

Naučimo nekoliko riječi na jezicima djece Roma

Mobbing sve učestaliji

08.04.2015.
Članovi mreže REYN-Hrvatska žele upozoriti na važnost 
podrške razvoju djetetovog prvog jezika i visokih očekivanja od 
djece Roma.

Povodom obilježavanja Svjetskog dana Roma Mreža podrške romskoj djeci REYN-
Hrvatska želi ukazati na položaj djece Roma u društvu i na važnost prepoznavanja 
njihovih obrazovnih potencijala od strane odgojno-obrazovnih djelatnika. Jedan od 
takvih potencijala je i činjenica da su djeca Romi dvojezična, a često i višejezična. 
Naime, 42,4% Roma u Hrvatskoj kao svoj prvi jezik, ili jedan od svojih prvih jezika 
govori romski jezik/Romani chib, dok 36,5% govori bajaški rumunjski/ljimba d’ bjash.

28.04.2015.
U povodu 28. travnja, Međunarodnog dana zaštite na radu, 
Savez samostalnih sindikata Hrvatske organizirao je u utorak 
konferenciju “Mobbing na radnom mjestu”.

Izvor: HINA
U Hrvatskoj godišnje između 12.000 i 13.000 radnika strada na radnom 
mjestu, a više od 6.000 radnika u svijetu dnevno izgubi život zbog povreda 
na radnom mjestu, upozorio je predsjednik SSSH-a Mladen Novosel. 
Stoga sigurnost na radu i zaštita zdravlja moraju doći na prvo mjesto, jer radnici 
mogu imati manju plaću i izgubiti radno mjesto, ali kad izgube zdravlje to je vrlo često 
nepovratno, upozorio je Novosel.

14.04.2015.
Sarajevska nevladina organiza-
cija Obrazovanje gradi Bosnu i 
Hercegovinu predložila je podi-
zanje memorijalnog spomenika 
neopjevanim heroinama rata.

Riječ je o ženama čiji su trud i hrabrost 
pomogli Sarajevu tijekom opsade između 
1992. i 1995. godine.
- Vojska je branila grad...ali žene su ga 
spasile - navodi Jovan Divjak, izvršni 
direktor spomenute nevladine organizacije, 
prenosi Vox Feminae. 

07.04.2015.
Budućnost nacionalnih manjina 
je u integraciji i pozitivnoj 
asimilaciji s većinskim narodom, 
uz očuvanje jezika i baštine, 
bez potrebe za posebnom 
političkom zaštitom.

Nikola Mak, aktivist i predstavnik 
njemačke nacionalne manjine, svojedobni 
manjinski zastupnik u Saboru i donedavni 
potpredsjednik Savjeta
Novi saziv Savjeta za nacionalne manjine 
i 12 godina postojanja manjinske 
samouprave u Hrvatskoj bili su povod 
Nenadu Jovanoviću, novinaru portala 
Novosti za razgovor s Nikolom Makom, 
istaknutim aktivistom i predstavnikom 
njemačke nacionalne manjine.
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Što izvodite? 
RECIKLIRAJTE!

Ususret Svjetskom 
danu Roma

Osijek treba  
Centar za autizam

Dodatan udarac udrugama
27.04.2015.

Predstavnici GONG-a, Zelene akcije i sindikata usprotivili su 
se u ponedjeljak prijedlogu zabrane udrugama i zakladama da 
financiraju referendumske aktivnosti.

Izvor: HINA
Uz restriktivne prijedloge izmjena Zakona o referendumu, to je dodatan udarac 
pokretanju građanskih referendumskih inicijativa, istaknuli su čelnici udruga 
i sindikata na konferenciji za novinare održanoj ispred Hrvatskog sabora. 
Predsjednik Vijeća GONG-a Nenad Zakošek rekao je da se u prijedlogu naknadno 
pojavila odredba kojom se zabranjuje financiranje referendumskih aktivnosti udrugama, 
uz iznimku sindikata i poslodavaca, čime se želi suziti okvir udrugama da organiziraju 
referendumske kampanje.

21.04.2015.
14. svibnja 2015. u 19 sati u dvorani “Zrinjevac” u Osijeku, bit 
će odigrana utakmica između Humanih zvijezda Hrvatske i 
malonogometne ekipe slijepih Hrvatske.

Izvor: Lionsa Tvrđa i ORaH
Malonogometna utakmica će biti u organizaciji Lionsa Tvrđa, Humanih zvijezda 
Hrvatske, malonogometne ekipe slijepih, te političke stranke ORaH kao suorganizatora, 
te uz pomoć Grada Osijeka. 
Već neko vrijeme pratimo nastojanja Udruge “Dar” da podigne javnu svijest o 
problemima s kojom se susreću obitelji djece s autizmom. 

14.04.2015.
Ispred zagrebačke Gradske 
uprave danas su aktivisti pro-
svjedom tražili uključivanje 
javnosti u izradu Studije izvod-
ljivosti za planiranu spalionicu 
otpada.

Izvor: Zelena akcija
Izrada navedene studije jedna je od faza 
u provedbi štetnog Plana gospodarenja 
otpadom (PGO) donešenog prošle godine. 
Smatramo da će provedba tog Plana 
imati velik negativan utjecaj na kvalitetu 
života građana te je stoga nužno da se od 
građana prestanu skrivati informacije i da 
se uvaže njihove argumentirane primjedbe.

07.04.2015.
Povodom Svjetskog dana Roma 
Udruženje Roma Ludari organizira 
koncert 9. 4. 2015. u Kazališno 
koncertnoj dvorani „Ivana Brlić- 
Mažuranić“ u 19.30 sati.

Izvor: Radio Slavonija
Partneri u organizaciji koncerta su Fakultet 
za odgojno obrazovne znanosti Slavonski 
Brod, Brodski harmonikaški orkestar 
„Bella pl. Panthy“, Hrvatski školski muzej 
iz Zagreba, te Udruženje Roma „Ludari“ 
rumunjskog porijekla.

TRAVANJ 2015.
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Dan planeta Zemlje za 
najmlađe

2015. - godina straha

Izložba taktilnih slikovnica

Akcija obnove na Muteru

10.04.2015.
Taktilne slikovnice prozor su u literarni svijet za djecu s 
oštećenjima vida, a u Gradskoj knjižnici KGZ-a može se 
pogledati izložba “Radoznali prsti”.

Izvor: HINA, Foto: KGZ
Taktilne slikovnice prozor su u literarni svijet mašte za svu djecu s oštećenjima 
vida, a u Gradskoj knjižnici Knjižnica grada Zagreba od četvrtka se može 
pogledati izložba ‘Radoznali prsti’, koja donosi izbor iz ponajboljih slovenskih 
taktilnih slikovnica studenata Pedagoških fakulteta u Kopru i Mariboru. 
 
Slikovnice su nastale pod stručnim vodstvom mentorica i tiflopedagoginja Aksinje 
Kermauner, Janje Plazar i Jerneje Herzog, a izložba je dio šireg projekta “Knjižnica 
širom otvorenih vrata” za društvenu integraciju djece sa smetnjama u razvoju i mlade 
s invaliditetom koji Knjižnice grada Zagreba (KGZ) provode već više od sedam godina.

08.04.2015.
Nevladine udruge pozivaju volontere da se 11. i 12. travnja 
odazovu akciji obnove pristupnog puta modravskim maslinicima 
na otoku Murteru.

Izvor: HINA, foto: Adam Vidas
Nevladine udruge pozivaju volontere da se 11. i 12. travnja odazovu akciji obnove 
pristupnog puta modravskim maslinicima na otoku Murteru, tzv. “Šenične ceste”, 
čija rekonstrukcija je, kako ističu, ključna za budućnost toga iznimnog krajolika. 
Volonteri namjeravaju urediti stari put - “Šeničnu cestu” koju su koristili stari Murterini i 
Betinjani prilikom trampe maslinovog ulja za pšenicu sa stanovništvom u unutrašnjosti 
Dalmatinske zagore, rekao je Luka Ježina, voditelj Edukacijskog centra za održivi razvoj 
otoka i priobalja iz udruge Argonauta.

01.04.2015.
Udruga Bioteka – udruga za 
promicanje biologije i srodnih 
znanosti priključuje se ovo-
godišnjem obilježavanju Dana 
planeta Zemlje, 22. travnja.

Izvor: Udruga Bioteka – udruga za 
promicanje biologije i srodnih znanosti
Tim povodom Udruga Bioteka organizira 
dvije besplatne znanstvene radionice za 
osnovnoškolce „Bioteka u pokretu“na 
službenoj adresi udruge, Okićka 7 (Zagreb). 
Zabavne, zanimljive, jednostavne i 
edukativne radionice za sve znatiželjne 
osnovnoškolce koji žele samostalno izvesti 
pokuse iz područja biologije (uz malu 
pomoć naših voditeljica).

17.04.2015.
Kako je otpočela, 2015. bi u po-
litičkoj povijesti Hrvatske mo-
gla biti označena kao godina 
straha. Egzistencijalnoj upla-
šenosti sve više se pridodaje 
strah od politike...

Piše: Dražen Lalić, Identitet
Iako medijski izvještaji o dekapitacijama 
zarobljenika i drugim opačinama ISIL-a, 
atentatima nad opozicijskim političarima 
i drugim provalama terorizma u svijetu - 
umni Viktor Žmegač ionako ustvrđuje da 
su podmukli strah i luksuz ključne riječi 
našega doba - zasigurno uznemiruju 
mnoge naše ljude, strah vezan za politiku 
ima prevladavajuće tuzemne razloge.
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Prepoznata na 
europskoj razini

Moskva zabranila  
gay pride

“Bosnian Girl 2015” u MSU

Festival jednakih 
mogućnosti

27.05.2015.
Otvorenju festivala, uz domaćina predsjednika Društva tjelesnih 
invalida Milana Ožegovića, prisustvovali su visoki dužnosnici, 
brojni volonteri i građani.

Izvor: CD, Foto: HINA
Otvorenju festivala, koje se održalo jučer u 14 sati na Trgu bana Josipa Jelačića, uz 
domaćina predsjednika Društva tjelesnih invalida Milana Ožegovića, prisustvovali 
su i potpredsjednica Vlade i ministrica socijalne politike i mladih Milanka Opačić, 
gradonačelnik Grada Zagreba Milan Bandić te opunomoćeni veleposlanik Predstavništva 
Europske komisije u Hrvatskoj NJ.E. Branko Baričević.

25.05.2015.
Izvedba „Bosnian Girl 2015“ dio je serije performansa u kojima 
Bruno Isaković transformira postave raznih muzeja provlačeći ih 
kroz vizuru tjelesnosti.

Izvor: www.queerzagreb.org
Započevši s Picassovom “Guernicom” u španjolskom muzeju Reina Sofia te nastavivši 
„Toglietatovim pogrebom“ slikara Renata Guttusoa u muzeju MaMbo u Bologni, Isaković 
zagrebačkoj publici otvara drugačije čitanje djela „Bosnian Girl“ Šejle Kamerić u MSU-u.

28.05.2015.
Nacionalna je zaklada prošli 
je tjedan u Milanu izabrana u 
Upravno vijeće EFC-a, najveće 
europske mreže zaklada i kor-
porativnih donatora.

Izvor: NZRCD
Europski zakladni centar - European 
Foundation Centre (EFC) okuplja više od 
220 utjecajnih zaklada pretežito iz Europe, 
ali i drugih kontinenata, održao je svoju 
26. godišnju konferenciju pod nazivom 
“Filantropija: vizije i energija za promjene” 
od 20. do 22. svibnja 2015. godine u Milanu. 
Tijekom Konferencije, 21. svibanja, održana 
je Opća skupština EFC-a koju čine sve 
zaklade članice, a na kojoj je u novi saziv 
Upravnog vijeća u mandatnom razdoblju 
2015.-2018. izabrana i Nacionalna zaklada 
za razvoj civilnoga društva koju će u radu 
Upravnog vijeća zastupati upraviteljica 
Nacionalne zaklade gdja Cvjetana Plavša-
Matić.

22.05.2015.
Moskovske vlasti neće dozvoliti 
održavanje gay parade u ruskoj 
metropoli, koju su aktivisti pla-
nirali održati krajem svibnja, na-
vode ruski mediji.

- Upozorili smo organizatore da šetnja neće 
biti dozvoljena i obavijestili ih o rizicima 
ukoliko se ogluše na tu zabranu - izjavio 
je glasnogovornik gradonačelnika Moskve, 
Aleksej Majorov, prenosi SEEbiz.

SVIBANJ 2015.
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Eurosong na 
znakovnom jeziku

Mladi za ljudska prava

INTERVJU: GOJKO BEŽOVAN Koncept trećeg 
sektora u Hrvatskoj nije prepoznatljiv

Za maloljetne i mlade mame

28.05.2015.
Često se poistovjećuje s konceptom civilnog društva, a to nije 
isto. On je usmjeren prema onim organizacijama koje imaju 
kapacitete pružanja različitih usluga u području socijalnih 
službi, obrazovanja, zdravstva i zaštite okoliša te ekologije.

Gojko Bežovan, profesor Socijalne politike na Pravnom fakultetu u Zagrebu partner je 
na projektu Utjecaj trećeg sektora na socio-ekonomski razvoj Europe 
Projekt „Utjecaj trećeg sektora na socio-ekonomski razvoj Europe“ pokrenut je 
2014. u okviru programa FP7 koji je glavni insturment Europske unije za financiranje 
znanstvenih istraživanja i razvoja, a u njemu sudjeluje trinaest akademskih institucija. 
Hrvatski je partner Katedra za socijalnu politiku Pravnog fakulteta Sveučlišta u Zagrebu, 
a Gojko Bežovan, profesor Socijalne politike partner je na projektu.

27.05.2015.
U sklopu projekta Zajedno za mame predviđeno je opremanje 
i uređivanje savjetovališta za maloljetne i mlade majke koji će 
voditi udruga HERA.

Partner projekta Centar za socijalnu skrb Križevci prepoznao je važnost novih socijalnih 
usluga te je unutar svojih prostorija ustupio prostor koji će biti na korištenje maloljetnim 
i mladim majkama za usluge savjetovanja. Prostor je uređen i opremljen sredstvima 
projekta Zajedno za mame koji financira Europska unija iz Europskog socijalnog fonda 
i Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske, prenosi Vox Feminae. 

20.05.2015.
Odlična poruka za gluhe i 
nagluhe osobe, jer nisu dovoljni 
titlovi kako bi se prenio sadržaj 
jedne emisije - poručuju iz 
austrijske državne televizije 
ORF.

Već 40 tjedana specijalno obučeni 
prevoditelji uvježbavaju prevođenje 
pjesama 40 zemalja sudionica
Ovogodišnja, jubilarna 60. Eurovizija, koja 
se održava u Beču, bit će prvi put prenošena 
i na znakovnom jeziku, prenosi IN portal.  
Kako je najavila austrijska državna televizija 
ORF, pjesme, kao i najave voditelja, bit će uživo 
prevođeni na međunarodni znakovni jezik. 
Već 40 tjedana specijalno obučeni 
prevoditelji uvježbavaju prevođenje 
pjesama 40 zemalja sudionica.

13.05.2015.
Udruga Zora raspisala je 
fotografski natječaj “Mladi za 
ljudska prava – Ljudska prava 
u Međimurskoj županiji” koji je 
otvoren do 24. svibnja.

Natječaj je otvoren za sve mlade od 14 – 30 
godina starosti koji imaju adresu stanovanja 
na području Međimurske županije. Prijaviti 
se mogu isključivo vlastiti autorski radovi 
pod punim imenom i prezimenom. U 
natječaju mogu sudjelovati samo fotografi/
kinje amateri. Članovi/ce žirija ne mogu se 
prijaviti na Natječaj.
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Vidljivost i  
promocija

Deklaracijom  
protiv Omble

Desetorica osuđena

8. Subversive Festival
04.05.2015.

U zagrebačkom kinu Tuškanac u nedjelju navečer svečano je 
otvoren 8. Subversive Festival, a odmah nakon otvorenja prika-
zan je iranski film Taksi.

Festival je otvorio zamjenik pročelnika zagrebačkog Gradskog ureda za obrazovanje, 
kulturu i sport Tedi Lušetić. Ispričao se što su ove godine nešto malo smanjili sredstva 
za festival, čiji je program nazvao fantastičnim, te najavio da će dogodine sredstva 
vratiti na staro, prenosi SEEbiz.
Subversive Festival u Zagrebu će se održavati do 16. svibnja. U sklopu konferencijskog, 
forumskog i filmskog programa te Škole suvremene lingvistike i Sajma angažirane 
književnosti okupit će više od 120 velikana suvremene kritičke misli iz svih krajeva 
svijeta te prikazati 50-ak vrhunskih filmskih ostvarenja.

05.05.2015.
Pakistanski sud osudio je 10 muškaraca povezanih s tamošnjim 
talibanima, na doživotni zatvor zbog pokušaja ubojstva Malale 
Yousafzai, 2012.

Malala je pogođena s tri hitca u autobusu na povratku iz škole. Taj čin bio je dio talibanske 
kampanje zastrašivanja djevojaka s namjerom sprječavanja njihova obrazovanja.
Svakome od njih pojedinačno, dodijeljena je kazna od 25 godina zatvora, što je 
doživotna kazna u Pakistanu, koja bi se mogla i povećati ako se pojave dodatne 
optužbe na njihov račun. Nijedan muškarac nije bio dio tima koji je upucao aktivistkinju 
za pravo na obrazovanje, no prema riječima sigurnosnog dužnosnika, bili su dio šire 
grupe uključene u planiranje i izvršenje napada, prenosi Vox Feminae. 

07.05.2015.
Zaklada za poticanje partner-
stva i razvoja civilnog društva 
organizira predavanje na temu 
kako bolje planirati i odraditi 
vidljivost i promociju EU proje-
kata.

Vidljivost EU projekata koje provode 
udruge vrlo je važna tema, jer svi projekti 
financirani od strane EU fondova imaju 
obvezu biti adekvatno promovirani u široj 
zajednici.
No, po tom pitanju trebamo svi još učiti, 
puno udruga treba edukaciju i informacije 
i po tom pitanju. Ovo predavanje dobra 
biti će prilika da se svim prisutnima objasni 
kako se i što može planirati i predvidjeti u 
EU projektima po pitanju visibilty aktivnosti 
projekta.

19.05.2015.
Dubrovačko Gradskog vijeće 
jednoglasno je na sjednici u po-
nedjeljak usvojilo Deklaraciju 
protiv projekta izgradnje hidro-
elektrane Ombla.

Izvor: Hina
Gradsko vijeće u cijelosti je tako podržalo 
mišljenje Državnog zavoda za zaštitu 
prirode iz travnja ove godine po kojem 
“nije moguće isključiti značajne negativne 
utjecaje na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže” zbog čega 
smatraju “da je predmetni zahvat u prostoru 
potrebno odbiti”.

SVIBANJ 2015.
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Dokazani ratni 
zločinac

Rijeka za grad bez 
barijera

Zaštita žrtava seksualnog nasilja

Stanje ljudskih prava u RH

20.05.2015.
Hrvatski je sabor danas nastavio zasjedanje raspravom o 
konačnom prijedlogu Zakona o pravima žrtava seksualnog 
nasilja u Domovinskom ratu.

Izvor: HINA
Ministar branitelja Predrag Matić uvodno je naglasio da je zakon jasna osuda 
kulture nekažnjavanja seksualnih zločina u ratu te da će žrtvama osigurati priznanje 
i materijalno obeštećenje, kao odgovor na propuste države u posljednjih 20 godina. 
Matić je naglasio da je riječ o prvom takvom zakonu u okruženju i jednom od rijetkih 
u svijetu pa očekuje da će unaprijediti standarde zaštite žrtava seksualnog nasilja kao 
ratnog zločina, ne samo u Hrvatskoj, nego i u regiji.

22.05.2015.
Zbog dugotrajne gospodarske krize sve više ljudi u Hrvatskoj 
ulazi u zonu apsolutnog siromaštva, a vlast se ne žele se suočiti 
s tim problemom niti ga rješavati.

Izvor: HINA
Zbog dugotrajne gospodarske krize sve više ljudi u Hrvatskoj ulazi u zonu apsolutnog 
siromaštva, a vlast i političari općenito ne žele se suočiti s tim problemom niti ga rješavati na 
sustavan i konstruktivan način, istaknula je u četvrtak Milena Romić iz Kuće ljudskih prava. 
 
Predstavljajući Godišnji izvještaj o stanju ljudskih prava u RH za prošlu godinu, 
Romić je rekla kako se stanje ljudskih prava lani, što se tiče političkog konteksta, nije 
značajnije poboljšalo. Ustvrdila je kako je taj kontekst ostao jednako loš, s naslijeđenim 
problemima, te da unatoč “skromnim bljeskovima” nije došlo do mijenjanja političke 
paradigme.

15.05.2015.
O tome postoje relevantni poda-
ci. Povijest je to utvrdila i Miha-
ilović se ne može rehabilitirati, 
smatra Sonja Biserko predsjed-
nica srpskog Helsinškog odbo-
ra.

Viši sud u Beogradu jučer je donio odluku 
prema kojoj je poništena presuda iz 1946. 
prema kojoj je Draža Mihailović osuđen na 
smrt te su mu oduzeta građanska prava. 
Sonja Biserko, predsjednica Helsinškog 
odbora za ljudska prava u Srbiji, kaže 
kako ova presuda ne znači rehabilitaciju 
Mihailovića. 

00.00.2014.
U sklopu kampanje Hrvatska 
volontira, jučer je u Rijeci prove-
dena akcija Rijeka bez barijera, 
u organizaciji Udruge PaRiter i 
VC Udruge SMART.

Izvor: Udruga za ljudska prava i građansku 
participaciju “PaRiter”
Rijeka se tako pridružila nacionalnoj 
kampanji u kojoj, u organizaciji oko dvije 
stotine organizacija, sudjeluje više tisuća 
volontera, u oko dvije stotine različitih 
aktivnosti. 
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Nepravedno uzele 13 
mlrd kuna

Odluka građanima ili 
ostavka!

Akcija za Socijalnu samoposlugu

Novi roman Đurđe Knežević
23.06.2015.

Roman Đurđe Knežević ‘Disanje nemani’ uspješno otvara temu 
seksualnog nasilja nad djecom i odnos patrijarhalnog društva 
prema tome.

Nađa Bobičić, Booksa.hr
Novi roman Đurđe Knežević, feministice i autorke više romana, kao i knjige eseja 
Feminizam i kako ga steći iz 2012. godine, tematizira suočavanje glavne junakinje Nane 
sa svojom prošlošću seksualno zlostavljanog djeteta od strane sveštenika. Nana se 
vraća u svoje malo misto kako bi prisustvovala promociji monografije o radu lokalnog 
kazališta. Zbog patrijarhata sredine i pritiska roditelja njoj nije bilo dozvoljeno da se 
bavi nogometom niti da postane glumica. A zbog istog tog patrijarhata Nani i njenim 
prijateljima sredina nije htjela vjerovati da ih sveštenik seksualno zlostavlja, već su žrtve 
bile optuživane da lažno optužuju ‘nevinog’ zlostavljača. 

26.06.2015.
Trgovački centar „JOKER“ i udruga MoSt organiziraju veliku 
humanitarnu akciju, 27. i 28. 06. 2015. g., od 09:00 do 21:00h u 
Trgovačkom centru.

Izvor: Udruga MOST
Svi kupci i posjetitelji Centra imati će priliku, na tri različite lokacije, donirati 
proizvode za Socijalnu samoposlugu. U okviru akcije prikupljamo: prehrambene 
i higijenske proizvode, hranu i higijenske proizvode za bebe te školski pribor.  
U samoj akciji sudjelovati će preko 30 volontera Socijalne samoposluge te volonterke 
zaposlenice DM-a.

18.06.2015.
Banke su od 2011. do danas ne-
pravedno naplatile 13 milijardi 
kuna od svojih dužnika sa kre-
ditima u švicarskim francima, 
došlo je do erozije srednjeg slo-
ja...

Izvor: HINA
Banke su od 2011. do danas nepravedno 
naplatile 13 milijardi kuna od svojih dužnika 
sa kreditima u švicarskim francima, došlo je 
do erozije srednjeg sloja i produbljivanja 
recesije, no sada bi to mogao biti ‘smrtni 
zagrljaj’ banaka i dužnika gdje će obje 
strane jako loše proći, rekao je profesor sa 
zagrebačkog Ekonomskog fakulteta Ivan 
Lovrinović u četvrtak tijekom prvog dana 
konferencije Udruge Franak.

17.06.2015.
Aktivisti koalicije udruga “S.O.S. 
za Jadran” danas su održali pro-
svjednu akciju u Hypo centru za 
vrijeme 4. konferencije o ener-
getskoj budućnosti Hrvatske.

Izvor: Greenpeace Hrvatska
Dolazak ministra gospodarstva na 
konferenciju popraćen je isticanjem 
višemetarskih transparenata sa zgrade 
Hypo centra na kojima je stajalo „Ministar 
prljavih poslova“, “Ugovore potpisujemo, 
turizam otpisujemo” i „Mala zemlja za 
veliku mrlju“.

LIPANJ 2015.
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Čepovima do skupih 
lijekova

Čigoč-expresom  
do sela rode

Zašto ne mogu  
darivati krv?

Tužba Ustavnom sudu

23.06.2015.
Između sedam kategorija ljudi koji ne smiju darivati krv prema 
hrvatskom Pravilniku su i muškarci koji su imali spolne odnose 
s drugim muškarcima.

Između sedam kategorija ljudi koji ne smiju darivati krv prema Pravilniku Hrvatskog zavoda 
za transfuzijsku medicinu su i muškarci koji su imali spolne odnose s drugim muškarcima. 
Kako to objašnjavaju u svom Pravilniku, trajno se odbijaju osobe koje su zbog svog 
ponašanja ili aktivnosti izložene riziku dobivanja zaraznih bolesti koje se mogu prenijeti 
krvlju, a to su, stoji na stranicama Zavoda, ovisnici o alkoholu ili drogama, muškarci 
koji su u životu imali spolne odnose s drugim muškarcima, žene i muškarci koji su 
imali spolni odnos s prostitutkama, osobe koje često mijenjaju seksualne partnere 
(promiskuitetne osobe), osobe koje su uzimale drogu intravenskim putem, osobe 
koje su liječene zbog spolno prenosivih bolesti (sifilis, gonoreja), osobe koje su HIV-
pozitivne, te seksualni partneri gore navedenih osoba.

11.06.2015.
Franak danas predaje tužbu Ustavnom sudu protiv odluke 
Vrhovnog suda te kaznene prijave protiv bivšeg i sadašnjeg 
guvernera Rohatinskog i Vujčića.

Izvor: HINA
Udruga Franak danas predaje tužbu Ustavnom sudu protiv odluke Vrhovnog suda 
o kreditima u švicarskim francima te kaznene prijave protiv bivšeg i sadašnjeg 
guvernera Hrvatska narodne banke Željka Rohatinskog i Borisa Vujčića, kao 
i kaznene prijave protiv odgovornih osoba iz sedam pravomoćno osuđenih 
hrvatskih banaka, najavljeno je u četvrtak na konferenciji za novinare te udruge. 
Kaznene prijave protiv guvernera podnose se zbog njihove odgovornosti zbog 
propusta Hrvatske narodne banke (HNB) u sprečavanju plasiranja kredita u švicarskim 
francima, a protiv predsjednika uprava banaka zbog nezakonite promjene kamatnih 
stopa. Temelj tužbe Ustavnom sudu je pak primjena dvostrukih kriterija u ocjenjivanju 
kamata i valutne kauzule, rečeno je na konferenciji za novinare.

16.06.2015.
Nacionalni park Krka izvijestio 
je da se pridružuje akciji Udru-
ge oboljelih od leukemije pod 
nazivom “Plastičnim čepovima 
do skupih lijekova”.

Akcijom se prikupljaju sredstva za skupe 
lijekove koji nisu na listi Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje (HZZO). 
Iz Nacionalnog parka Krka pozivaju škole, 
vrtiće, tvrtke, obitelji i sve zainteresirane 
da se pridruže akciji kojom se štiti okoliš i 
pomaže drugima. Svi koji od 15. lipnja do 
15. prosinca ove godine prikupe kilogram 
čepova dobit će dvije besplatne ulaznice 
u Nacionalni park, poručuje ravnatelj 
Nacionalnog parka “Krka” Krešimir Šikić.

26.06.2015.
U sklopu obilježavanja Dana 
sela Čigoč – Europskog sela roda 
u subotu 27. lipnja, Park prirode 
Lonjsko polje organizira bogati 
edukativni i zabavni program. 

Izvor: HINA
U sklopu obilježavanja Dana sela Čigoč – 
Europskog sela roda u subotu 27. lipnja, 
Park prirode Lonjsko polje organizirao je 
program koji uključuje edukativne radionice 
te kulturno-umjetničke, rekreacijske i zabavne 
sadržaje, a na važnost zaštićenih područja 
hrvatskih parkova prirode te potrebu 
njihova stavljanja u funkciju održivog razvoja 
upozorio je u četvrtak ministar zaštite okoliša 
i prirode Mihael Zmajlović.
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Svijet kroz moj objektiv

17. broj “EU projekata”

Energetska učinkovitost

Muškarci žrtve silovanja
26.06.2015.

U Švedskoj je u 2014. zabilježeno oko 370 slučajeva u kojima su 
žrtve silovanja bile muškarci. Registrianje optužbi je drugačije 
od drugih EU zemalja.

I u Švedskoj prevladava uvjerenje da muškarci ne mogu biti silovani
Stockholmska bolnica Södersjukhuset uskoro će imati prvu kliniku za 
seksualno zlostavljane muškarce i dječake u državi, prenosi Vox Feminae.  
Najveći bolnički kompleks u regiji već ima kliniku koja godišnje prima između 600 i 700 
pacijentica, no cilj mu je pružiti rodno nepristranu medicinsku skrb.

08.06.2015.
Društvo za oblikovanje održivog razvoja pozva na seminar „Ener-
getskom učinkovitošću protiv energetskog siromaštva“ koji se 
održava u Petrinji.

Seminar će se održati od 15. do 17. lipnja 2015. u POU Hrvatski dom Petrinja, (Velika 
učionica), Matije Gupca 2 u Petrinji u terminu od 9 do 15 sati.
Seminar je prvenstveno namijenjen predstavnicima jedinica lokalne i regionalne 
samouprave, organizacija civilnog društva i centara za socijalnu skrb. Seminar 
organiziraju Društvo za oblikovanje održivog razvoja (DOOR) iz Zagreba, Grad 
Petrinja i Udruga mladih „Novi svijet“ Luščani (UNS) u sklopu projekta „Znanjem do 
toplog doma“ koji je financiran iz strukturnih fondova EU. Projekt „Znanjem do toplog 
doma“ ima za cilj uspostavu nove socijalne usluge energetskog savjetovanja, u svrhu 
rješavanja rastućeg problema energetskog siromaštva te potaknuti suradnju civilnog i 
javnog sektora Sisačko-moslavačke županije u svrhu rješavanja istog problema.

29.06.2015.
Izložba fotografija “Svijet kroz 
moj objektiv”, fotografa s inva-
liditetom iz Hrvatske i regije bit 
će otvorena u utorak, 30l lipnja 
u Galeriji Sunce.

23.06.2015.
Nacionalna zaklada za razvoj 
civilnoga društva u časopisu 
Civilno društvo EU projekti do-
nosi vijesti o natječajima i pro-
jektima. Časopis možete čitati 
online.

Civilno društvo EU projekti digitalni je 
časopis Nacionalne zaklade za razvoj 
civilnoga društva koji možete čitati online. 
Donosi svježe vijesti iz civilnog sektora, 
predstavlja udruge, organizacije i zaklade 
koje su za svoje projekte dobile sredstva 
iz fondova Europske unije, a donosi i 
informacije o svježim natječajima.

LIPANJ 2015.
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Veliki mali pobjednici

Izbjeglice smo  
bili i mi!

CIVILKA: Zdravo maleni!

Volonteri su snaga  
udruge Vrapčić

01.06.2015.
Ovih dana jedna se plemenita torta punoljetnosti pekla nedaleko 
Osijeka. SOS Dječje selo Ladimirevci 25. svibnja je obilježilo 18. 
rođendan.

Jako bitan datum, možda nedovoljno vidljiv u općoj buci nasilja, bezakonja i zveckanja 
državnim udarom, ali organski važan za održivost preostalih građevnih elemenata ove 
zemlje.
Ladimirevačko SOS selo pet godina je mlađe od onoga u turopoljskom Lekeniku. 
Lekenička rezidencija ljubavi, brige i odgojnog umijeća otvorena je 25. veljače 1992. 
kada je i službeno startala udruga SOS Dječje selo Hrvatska – kao ravnopravni član 
SOS Kinderdorf Internationala, najveće svjetske nevladine organizacije za pružanje 
skrbi djeci i mladima, sa sjedištem u Austriji. SOS dječja sela brinu za djecu bez roditelja 
i roditeljske skrbi, neovisno o njihovoj rasnoj, nacionalnoj i vjerskoj pripadnosti. Djeca 
žive u obiteljskim kućama koje vode SOS majke, selo čini oko petnaestak obiteljskih 
kuća integriranih u lokalnu zajednicu. Uz dva Dječja sela za djecu predškolske i školske 
dobi, o srednjoškolcima brinu u SOS zajednicama mladih u Zagrebu, Velikoj Gorici i 
Osijeku.

12.06.2015.
Jedan od ciljeva projekta “Volonteri - snaga Vrapčića” je skidanje 
stigme s mentalnih bolesti preko javnog djelovanja.

Psihoedukacija volontera nedavno je održana aktivnost u sklopu projekta “Volonteri - 
snaga Vrapčića” kojega provodi Udruga za aktivan život u zajednici i destigmatizaciju 
Vrapčići iz Slavonskog Broda. 
- Psihoedukacija se sastojala iz dva dijela, teorije i praktičnog dijela koji je održan 
na radionicama. Polaznici su osim korisnih informacija, naučili kako na pravilan način 
pristupiti i pomoći osobi oboljeloj od psihičkog poremećaja te su obučeni za daljnji rad. 
Prvi ciklus edukacije završen je provjerom polaznika i podjelom zasluženih diploma - 
kažu u udruzi koja ovaj projekt provodi u suradnji s Volonterskim centrom Slavonski 
Brod. 

29.06.2015.
U Moskvi su se, od 25. do 29. 6. 
2015. održale 6. Svjetske igre 
„Djeca pobjednici“, od 8 djece 
iz Hrvatske, 2 se vratilo sa zlat-
nom, 3 sa brončanom medaljom!

U Moskvi su se, od 25. do 29. lipnja 2015. 
održale 6. Svjetske igre „Djeca pobjednici“ 
koje su okupile preko 400 djece iz 15 
zemalja. Različitih jezika i u dobi od 7 do 
17 godina, okupljenoj djeci jedno je bilo 
zajedničko: svatko od njih prošao je snažnu 
bitku i pobijedio malignu bolest. Djeca 
koja su završila liječenje od maligne bolesti 
sudjelovali su u natjecateljskim igrama poput 
šaha, stolnog tenisa, plivanja, streljaštva, 
malog nogometa i trčanja i pokazala cijelom 
svijetu da nema ništa što im nije dosežno i 
da će uvijek biti pobjednici!

15.06.2015.
Koordinacija udruga za integra-
ciju izbjeglica u hrvatsko druš-
tvo, povodom Svjetskog dana 
izbjeglica organizira događanja 
u drugom po redu Tjednu IZBJE-
GLICAma.

Izvor: Centar za mirovne studije
Tjedan IZBJEGLICAma se održava od 
ponedjeljka, 15. lipnja do nedjelje, 21. 
lipnja 2015. Tim povodom Koordinacija 
želi naglasiti važnost integracije izbjeglica 
i njihovog ravnopravnog položaja u 
hrvatskom društvu.
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„Oluja u Haagu“

EP podržao TTIP

Rat je gotov, mir nam dajte!

Dan D nagradio  
projekt RODE

06.07.2015.
Treće mjesto na 6. Međunarodnom festivalu dizajna osvojio je 
rad “Rešetke nisu prepreke”, zapravo radionica dizajna sa šest 
zatvorenica zatvora u Požegi.

Izvor HINA
Dodjelom nagrada najboljim izlagačima u nedjelju je u napuštenoj vojnoj bolnici u 
središtu Zagreba završio 6. Međunarodni festival dizajna, koji se tijekom tri dana bavio 
preispitivanjem uloge dizajna u suvremenom kontekstu, odnosno reinterpretacijom 
dizajnerskog nasljeđa.

20.07.2015.
Centar za mirovne studije apelira na predsjednicu RH Grabar-
Kitarović i predsjednika Vlade RH Milanovića da odustanu od 
organizacije vojnog mimohoda.

Centar za mirovne studije (CMS) još jednom apelira na predsjednicu RH Kolindu 
Grabar-Kitarović i predsjednika Vlade RH Zorana Milanovića da odustanu od ideje 
organizacije vojnog mimohoda povodom 20. obljetnice operacije Oluja, navodi CMS 
na svojoj službenoj stranici. CMS smatra da je takvo obilježavanje vojno redarstvene 
akcije, u kojoj je ubijeno stotine ljudi – civila, vojnika i policajaca, nepromišljeno jer se 
time iz sjećanja na rat izvlače primarno vojni elementi, a ne promoviraju se napori koje 
kao društvo činimo da se rat više nikada ne ponovi, napominju.

29.07.2015.
Documenta - Centar za suoča-
vanje s prošlošću, Srpsko na-
rodno vijeće i SENSE Centar za 
tranzicijsku pravdu organiziraju 
konferenciju za novinare.

Konferencija se održava u petak, 31. 
srpnja u Novinarskom domu u Zagrebu u 
11 sati. Na njoj će se javnosti predstaviti 
interaktivna prezentacija “Oluja u Haagu “, 
pregled ključnih činjenica te argumenata i 
dokaza optužbe i obrane iznijetih tijekom 
suđenja pred Međunarodnim kaznenim 
sudom za bivšu Jugoslaviju (MKSJ), u 
predmetu Gotovina i drugi (IT-06-90) 
„Operacija Oluja“. 

10.07.2015.
Zastupnici Europskog parla-
menta izglasali rezoluciju o 
Transatlantskom trgovačkom i 
partnerskom sporazumu o ko-
jem EU pregovara sa SAD-om.

U rezoluciji se traži da se sporni mehanizam 
za rješavanje sporova između investitora i 
država (ISDS) zamijeni novim mehanizmom 
koji bi bio transparentniji. Za rezoluciju 
su glasovali zastupnici Europske pučke 
stranke, liberali i dio socijaldemokratskih 
zastupnika. Dio socijalista glasovao je protiv 
jer nisu zadovoljni formulacijom u tekstu 
koja govori o novom mehanizmu umjesto 
kontroverznog ISDS-a, bojeći se da bi on 
mogao biti uveden “kroz stražnja vrata”.

SRPANJ 2015.
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Oko 80 životnih 
partnerstva 

Prva partnerska skrb

27 diploma Ženskih studija

Izlaganja o otporu i moći

03.07.2015.
Od trideset upisanih polaznika i polaznica ove je godine 
dvosemestralni ženskostudijski obrazovni program završilo njih 
dvadeset i sedam.

Sve/i su napravili završne radove na različite teme i u različitim formama
U petak, 26. lipnja, nakon što je kraju uspješno privedena akademska godina 
2014./2015., u Centru je održana svečana dodjela diploma još jednoj generaciji 
studentica i studenata Ženskih studija.

17.07.2015.
Centar za ženske studije poziva na sudjelovanje na znanstvenom 
skupu ‘Prakse, taktike i strategije rodnog otpora’, koji će se 
održati u studenom u Zagrebu.

Problem otpora u kontekstu sve manje vidljivih, a sve učinkovitijih oblika moći jedno 
je od središnjih mjesta društvene, političke, ekonomske i kulturne teorije i prakse. 
Društveni se poredak upisuje u nas putem sustava obrazovanja, jezika, vrijednosti i 
aktivnosti svakodnevnog života. Normativni se poredak najuspješnije održava kada 
zadobije status prirodnosti, kada se naturalizira. Taj se aspekt oprirođenosti posebno 
izražava u slučaju roda, čime pitanje rodnog otpora postaje još izazovnije.

20.07.2015.
Ulaskom u EU usvojen je Za-
kon o životnom partnerstvu koji 
istospolnim partnerima omogu-
ćava prava koja uživaju i hetero-
seksualni bračni partneri.

Zakon je rezultat aktivističke borbe te 
političkog sazrijevanja koje je trajalo 
desetak godina počevši 2002. godine s 
prvom Paradom ponosa i izglasavanjem 
Zakona o istospolnim zajednicama do 
ulaska u EU u kojoj članice moraju osigurati 
dostojnu pravnu zaštitu LGBT građana/ki - 
ističe Goran Selanec, prenosi Vox Feminae. 

13.07.2015.
Zajedničku skrb nad djetetom, 
uz biološku majku, sud u Se-
svetama dodijelio je i majčinoj 
životnoj partnerici. Prvi je to 
slučaj partnerskog skrbništva.

- Sve je bilo u najboljem redu, sve 
institucije, od Centra za socijalnu skrb do 
suda, profesionalno su obavile svoj posao 
i jako smo zadovoljne ishodom, izjavile su 
majka i partnerica, prenosi Vox Feminae. 
Pred matičarom su službeno registrirale 
svoje partnerstvo među prvima, a to je 
učinilo i gotovo stotinu drugih parova u 
Hrvatskoj. Već dugo planiraju obitelj, zbog 
čega se jedna od njih odlučila na umjetnu 
oplodnju.
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Udomite kućicu-
knjižnicu

Performans  
u počast žrtvama

Izvor u centru Donje Voće

Ništa od referenduma
16.07.2015.

Inicijativa 15 sindikata i sedam udruga za raspisivanje 
“referenduma o referendumu” nije uspjela prikupiti dovoljan broj 
potpisa birača, priznali su čelnici inicijative.

Izvor: HINA
Nismo prikupili dovoljno potpisa ni za pitanje o smanjenju broja 
potrebnih prikupljenih potpisa niti za pitanje o njihovom prikupljanju 
na svim mjestima na kojima je dopušteno okupljanje građana, izvijestio 
je na konferenciji za novinare koordinator inicijative Željko Stipić. 
Prikupljeno je oko 340.000 potpisa za svaku od potpisnih lista, odnosno manje od 
90 posto potrebnog broja, a dosadašnja praksa pokazuje kako vlast tijekom provjere 
eliminira oko 10 posto potpisa, kazao je.

08.07.2015.
Osnovna škola Andrije Kačića Miošića iz Donje Voće ovih dana 
završila je s projektom naziva “Otisak srca - moja klupica, moja 
izvorska vodica”.

Preuzeto sa portala Varaždinske vijesti.hr
Riječ je o projektu kojim je škola sudjelovala na natječaju Nacionalne zaklade za razvoj 
civilnog društva, s ciljem uređenja izvora “Zvira” u centru naselja Donja Voća.

15.07.2015.
Zaklada Slagalica pokrenula 
je inicijativu „Udomite kući-
cu-knjižnicu“ kojom želi promi-
cati vrijednosti čitanja i dariva-
nja. Poziva na suradnju!

Želimo postaviti 3 drvene kućice-knjižnice 
na 3 lokacije u našem gradu. Za to su nam 
potrebni partneri, „udomitelji“ koji će o 
kućicama skrbiti!

08.07.2015.
U povodu 20. obljetnice geno-
cida u Srebrenici, u Zagrebu će 
se 9. srpnja ambijentalnim svje-
tlosno-zvučnim performansom 
odati počast žrtvama.

Izvor: HINA
U povodu 20. obljetnice genocida u 
Srebrenici, u Zagrebu će se 9. srpnja 
ambijentalnim svjetlosno-zvučnim 
performansom odati počast žrtvama 
Srebrenice, njih 8.372 koliko ih je 
zabilježeno, ali, kako je rečeno u utorak na 
konferenciji za novinare u Gradskoj upravi, 
što ni blizu nije konačan broj žrtava.

SRPANJ 2015.
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Borba protiv korupcije 
ne smije biti 
kompromitirana

Stotine obitelji 
još uvijek čeka 
priznavanje patnje 
zbog gubitka najbližih

I dalje opterećeni ratom

Građani najviše trpe zbog  
lošeg pravosuđa i diskriminacije 

30.06.2015.
U povodu 2. godišnjice od priključivanja Hrvatske EU, udruge 
su danas istaknule da je hrvatsko društvo i dalje opterećeno 
ratnom prošlošću.

Izvor: HINA
U povodu druge godišnjice od priključivanja Hrvatske EU 1. srpnja, Inicijativa “Svi mi 
za Hrvatsku svih nas” i Antifašistička liga istaknuli su u utorak da je hrvatsko društvo 
i dalje opterećeno sukobima i polemikama vezanima uz teme s dominantnim 
nacionalnim predznakom - nedavnu ratnu prošlost, ratne zločine i prava sudionika 
rata te da su te teme više no ikada korištene kao predmet dnevno-političkih obračuna. 
Stoga su pozvali sve vladine institucije, opoziciju i javnost na reagiranje na govor 
mržnje te na preuzimanje inicijative na zaštiti slobode izražavanja i medijske slobode. 
“Zaustavljen je proces i izgradnje povjerenja i pomirenja i javnim raspravama dominiraju 
ratna prošlost, ratni zločini i prava sudionika rata unatoč tome što smo u gospodarskoj 
krizi i imali bi puno drugih tema o kojima bi se moglo argumentirano razgovarati”, 
rekla je na konferenciji za novinare voditeljica Documente - Centra za suočavanje s 
prošlošću Vesna Teršelič.

30.07.2015.
Pučka pravobraniteljica Lora Vidović u svom je redovitom izvješću 
za prethodnu godinu upućenom Hrvatskom saboru ponovno 
upozorila da građani imaju najviše problema s pravosuđem i 
diskriminacijom.

Pozvala je Ministarstvo pravosuđa na hitnu reakciju, posebno kada je u pitanju institut 
pružanja besplatne pravne pomoći.
Od 2.594 primjedbe koje je zaprimila u protekloj godini (što je 40% je više nego prije 
dvije godine) najviše njih odnosi se upravo na područje pravosuđa, diskriminacije te 
radnih i službeničkih odnosa. Nakon otvaranja područnih ureda u Rijeci i Osijeku broj 
zaprimljenih pritužbi u značajnom je porastu, pogotovo iz Slavonije, piše Vox Feminae. 

29.07.2015.
TIH povodom odluke Ustavnog 
suda o ukidanju pravomoćnih 
presuda bivšem premijeru dr. Ivi 
Sanaderu u slučajevima Hypo 
i INA-MOL smatra da istinska 
borba protiv korupcije počiva na 
poštenom i pravičnom sudskom 
postupku.

U njemu svaka institucija mora  posao 
obavljati odgovorno, temeljito, pošteno 
i učinkovito. Krajnje je vrijeme da svako 
koruptivno ponašanje izazove opću osudu 
cijelog društva. 

10.07.2015.
Documenta, B.a.b.e., Centar za 
mirovne studije uz podršku 
Kuće ljudskih prava istaknuli 
kako stotine obitelji još uvijek 
čeka priznavanje patnje zbog 
gubitka najbližih.

Roditelji usmrćene djece i djeca usmrćenih 
roditelja druga su po redu najbrojnija 
skupina civilnih žrtava rata. Velika većina 
obitelji nikada nije ostvarila status civilnih 
žrtava rata, kao što nisu ostvarile ni 
naknadu štete za svoj gubitak.
Marija Canjko jedna je od majki koja ni 
nakon 20 godina od usmrćenja djeteta nije 
ostvarila nikakav vid priznanja vlastite velike 
patnje.
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Zabranom se krši 
Ustavni zakon

Besplatne marende

Prvo vjenčanje na Krku

Krijesnica pomaže sustavu
24.08.2015.

Dan otvorenih vrata Prve međunarodne konvencije mladih 
liječenih od malignih bolesti pod nazivom “Malo svjetlo nade” 
jučer je okupio 50-ak mladih.

Izvor HINA
Konvenciju je organizirala “Krijesnica”, udruga za pomoć djeci i 
obiteljima suočenima s malignim bolestima, koja postoji 15 godina. 
Članica udruge Ana Radunić rekla je da se od 2013. godine iz kampa udruge organizirala 
grupica mladih te počela s projektima okupljanja mladih. “Poučeni primjerima dobre 
prakse europskih zemalja, ‘Mlade krijesnice’ su odlučile proširiti regionalno okupljanje, 
te su pozvali mlade iz cijele Europe i uspjeli organizirati konvenciju” kazala je. Radunić 
je dodala da su članovi udruge na 20-tak sastanaka prošli 13 edukacija te sudjelovali 
na regionalnim i sličnim okupljanjima mladih, koji na ovakvim druženjima dožive 
emocionalni rast, bitan za njihovo uklapanje u svakodnevni život.

24.08.2015.
Talijanka Jacquelin Zuzzi i Marial Prota, napola Hrvatica - napola 
Talijanka, za svoje su vjenčanje i sklapanje životnog partnerstva 
izabrale Punat na otoku Krku.

Foto: Screenshot
Kako je Marial Prota u javljanju uživo s vjenčanja za Dnevnik HTV-a rekla novinaru 
Ranku Stojancu, izabrale su upravo Punat, jer je tu kod bake provela svako ljeto, ali i 
kako bi “ohrabrile i druge i malo isprovocirala konzervativnu sredinu”.

19.08.2015.
Savjet za nacionalne manjine 
je uvjeren da niti jedan jezik i 
pismo ne smiju dovoditi u pitanje 
miran suživot i budućnost 
građana Vukovara.

Ne ignorirajući nedavnu povijest Vukovara 
obilježenu ratnim razaranjima i osjetljivost 
vezanu za pitanje dvojezičnosti, Savjet za 
nacionalne manjine je uvjeren da niti jedan 
jezik i pismo ne smiju dovoditi u pitanje miran 
suživot i budućnost međuljudskih odnosa na 
bilo kojem području Republike Hrvatske, 
navodi se u priopćenju kojeg potpisuje 
Aleksandar Tolnauer, predsjednik Savjeta.

21.08.2015.
Udruga Srma, Centar za socijal-
nu skrb Sinj i svih 10 osnovnih 
škola na području Cetinske kra-
jine provodi projekt besplatnih 
marendi za najugroženije uče-
nike.

U projektu  „Prehrana učenika osnovnih 
škola u Cetinskoj krajini“ kojega financira 
Ministarstvo socijalne politike i mladih 
osigurano je 180 besplatnih marendi 
dnevno za učenike svih 10 osnovnih škola 
ove mikroregije: Sinj: OŠ Marka Marulića, 
OŠ Ivana Lovrića, OŠ Fra Pavla Vučkovića; 
OŠ Ivana Mažuranića, Han – Obrovac 
sinjski; OŠ Kamešnica, Otok; OŠ Trilj, Trilj; 
OŠ Milana Begovića, Vrlika; OŠ Dinka 
Šimunovića, Hrvace; OŠ Ante Starčevića, 
Dicmo; OŠ Stjepana Radića, Tijarica. 

KOLOVOZ 2015.
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Udruge kritiziraju,  
ljudi pomažu

Kurdistan

Drastično nestaju tropske šume

Jezivi načini ubijanja ptica

25.08.2015.
Tropske šume koje pokrivaju površinu usporedivu s teritorijem 
Indije nestat će u sljedećih 35 godina zbog sječe, bit će 
posječeno oko 289 mil hektara šuma.

Izvor: HINA
Centar za globalni razvoj sa sjedištem u Washingtonu, koristeći se satelitskim podacima 
za više od 100 zemalja, procijenio je da će do 2050. biti posječeno 289 milijuna hektara 
tropskih šuma diljem svijeta.

21.08.2015.
Oko 25 milijuna ptica ilegalno se svake godine ubije u području 
Sredozemlja, od čega pola milijuna u Hrvatskoj, objavila je 
udruga Birdlife International u petak.

Izvor i foto: HINA
Najviše ih se ubije u Egiptu, 5,7 milijuna, pa tek nešto manje u Italiji, 5,6 milijuna. 
Na crnoj listi slijede Sirija s 3,9 milijuna, Libanon s 2,6 i Cipar s 2,3 milijuna. U Grčkoj 
ih se ilegalno usmrti 700 tisuća, a u Francuskoj, Hrvatskoj i Libiji po 500 tisuća. 
 
Birdlife International piše da se u ptice puca, hvata mrežama ili ih se mami snimkama 
ptičjeg pjeva. Posebno je okrutna metoda postavljanje ljepila po granama što pticama 
nanosi veliku patnju prije nego što uginu.

28.08.2015.
Traži se odjeća, obuća, hrana 
za bebe, Caritas svakodnevno 
dolazi s novom pošiljkom, ali 
izbjeglica u Traiskirchenu, pri-
hvatilištu za migrante, očito je 
previše.

I bez kritika Amnesty Internationala i Liječnika 
bez granica koji čak govore o nehumanim 
uvjetima u kojima azilanti žive, same brojke 
kazuju dovoljno - objekti mogu primiti 
oko 1800 ljudi, a njih je dvostruko više. 
“Imali smo i pet tisuća ljudi, sad ih je oko 
tri tisuće”, kazao je koordinator pomoći 
Caritasa čiji kamion svakodnevno dolazi 
pred kompleks. Predstavio se samo kao 
Viktor.

28.08.2015.
O ovim „mutnim momcima“ koje 
spominje Darko Rundek u pje-
smi „Kurdistan“ razmišljam dok 
gledam snimku makedonskih 
policajaca koji rastjeruju očaj-
ne imigranate.

Piše Maja Hrgović, Arteist
O ovim „mutnim momcima“ koje 
spominje Darko Rundek u stihovima 
pjesme „Kurdistan“ s albuma Plavi 
avion,  razmišljam dok gledam snimku 
makedonskih policajaca koji oboružani 
štitovima i maskama rastjeruju stotine 
očajnih imigranata koji pokušavaju preko 
granice kod Gevgelije ući u Europu. Mutni 
momci nisu ljudi koji s djecom u naručju 
spašavaju život. Mutni momci su s ove 
strane granice.
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“Iskoristi dan, 
volontiraj!” 

CIVILKA: Hulje bez 
lovostaja

Dekriminalizirati  
prostituciju

Nizozemska  
donira potragu

21.08.2015.
Vlada Nizozemske osigurala je pomoć od milijun i pol eura kako 
bi se nastavio proces potrage za posmrtnim ostacima osoba 
ubijenih 1995. na području Srebrenice.

Izvor i foto: HINA
Objavilo je u petak Međunarodno povjerenstvo za nestale osobe (ICMP) čije je sjedište 
u Sarajevu i koje koodinira i pomaže potragu za masovnim grobnicama i identifikaciju 
posmrtnih ostataka. 
“Nastavak pomoći nizozemske vlade je glavni doprinos u osiguranju da ni jedan kamen 
ostane ne prevnut u naporima da se lociraju skrivene grobnice”, rekao je šef ICMP-
ovog programa za zapadni Balkan, Matthew Holliday.

12.08.2015.
Organizacija za ljudska prava Amnesty International izjasnila 
se za dekriminalizaciju prostitucije, klijenata i svodnika, unatoč 
nesuglasica oko te inicijativa.

Plan rezolucije koja poziva na pokretanje legalnog okvira u kojem bi svi elementi 
seksualnog rada bili depenalizirani, prihvaćen je na međunarodnom vijeću organizacije 
u Dublinu gdje se okupilo oko 400 zastupnika, objavila je Amnesty, prenosi Hina.
NGO nije željela precizirati broj zastupnika koji su se izjasnili za prijedlog.
- To je povijesni dan za Amnesty International. To nije bila laka odluka i zahvaljujemo 
svim našim članovima diljem svijeta, kao i svim skupinama koje smo konzultirali na 
njihovom prilogu toj raspravi - reagirao je Salil Shetty, glavni tajnik organizacije za 
zaštitu ljudskih prava.
Ocjenom da kriminalizacija seksualnog rada između odraslih sporazumnih osoba 
može dovesti do povećanja kršenja prava seksualnih radnika, AI će usmjeriti svoju 
kampanju prema ukidanju represije protiv prostitutki, klijenata i svodnika.

28.08.2015.
Značajna aktivnost u sklopu 
projekta “Unaprjeđenje socijalnih 
usluga suradnjom, razvojem i 
edukacijom” bila je skupljanje 
infektivnog otpada na terenu.

“Unaprjeđenje socijalnih usluga suradnjom, 
razvojem i edukacijom” projekt je udruge 
Terra kojega provodi u suradnji s Udrugom 
za beskućnike i socijalno ugrožene osobe 
“Oaza” Rijeka, Udrugom za pomoć mladima 
Virovitičko-podravske županije “Veranda” te 
Udrugom “Milosrđe” - Centar za beskućnike 
Karlovac te se provodi prema planiranim 
aktivnostima i planiranom proračunu.  

03.08.2015.
Ja bih jednom zaista volio 
živjeti u gradu i zemlji dolazaka. 
U zemlji kojoj će svi njeni 
graditelji, slavni ili manje znani, 
biti potrebni i jednako vrijedni.

Dva intervjua su nedavno izvukla loše 
strasti, sve u zluradoj i jalovoj mantri: „Koga 
nema, bez njega se može.“ Rade Šerbedžija 
i Tonči Huljić, dva majstora i izdržljiva 
proizvođača globalno prepoznatljivih 
brendova, otvoreno su iskazali zebnje o 
daljnjem ostanku u Hrvatskoj. Imali su 
potrebu govoriti o neodrživoj letargiji 
gubitništva, o pogaženim vrijednostima u 
kojima je Hrvatska ogrezla, a da upravljačke 
strukture u svom sljepilu ne haju za 
alarmantno stanje. Šerbedžija i Huljić imaju 
dovoljno teškaška imena da se njihove 
javne dileme pročitaju i kao apel zajednice. 

KOLOVOZ 2015.
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HSS i HRT rade 
na prilagodbi TV 
programa slijepim 
osobama 

Dubrovnik za sve!
Sjećanje na sve žrtve 

U projekt “IPAK - inkluzija, podrška, asistencija, 
kvaliteta” uključeno 200 korisnika

13.08.2015.
Documenta je pozvala Vladu da pronađe način uključivanja 
sjećanja na sve žrtve u obilježavanje godišnjice vojno-
redarstvene akcije Oluja.

- Dvadeseta godišnjica VRA ‘Oluja’ protekla je u znaku slavljenja oslobođenja 
bez organiziranog spomena na žrtve. Pozivamo Vladu da na tragu riječi premijera 
Milanovića ‘...žalimo za svakim izgubljenim životom, za svakom žrtvom, svakom 
ljudskom i obiteljskom tragedijom’ pronađe način uključivanja sjećanja na žrtve 
u obilježavanje godišnjice VRA Oluja - stoji u otvorenom pismu Documente Vladi i 
premijeru Zoranu Milanoviću.
Stoga predlažu pokretanje dijaloga o primjerenom načinu budućih obilježavanja na 
forumu poput Povjerenstva za ljudska prava Vlade Republike Hrvatske. Dijalog bi, 
smatraju, trebao uključiti predstavnike obitelji stradalih, okupljene u Udruženje “Protiv 
zaborava”, Zajednicu udruga civilnih stradalnika Domovinskog rata, koje imaju sjedište 
u Zagrebu te Koordinaciju srpskih udruženja porodica nestalih, ubijenih i poginulih lica 
sa prostora bivše Jugoslavije koja ima sjedište u Beogradu.

13.08.2015.
Iako su planirali 55 volontera, taj je broj premašen i to studentima 
s Nastavničkih studija u Gospiću.

Udruga roditelja djece s posebnim potrebama Put u život (PUŽ) uz dvije partnerske 
udruge provodi projekt “IPAK - inkluzija, podrška, asistencija, kvaliteta” kojom se žele 
unaprijediti sposobnosti OCD-a na području Ličko-senjske, Koprivničko-križevačke te 
Zagrebačke županije kao i Grada Zagreba, a u pružanju novih i kvalitetnih socijalnih 
usluga djeci s teškoćama u razvoju te mladima s invaliditetom i njihovim obiteljima. 
Prema riječima Lidije Bonačić Krešić, tajnice udruge, s izvedbom projekta su na pola 
puta te sve teče po planu. 

18.08.2015.
Pristup kvalitetnoj simultanoj 
naraciji TV programa za slijepe 
osobe podrazumijeva da narator 
u što većoj mjeri prenese 
vizualni doživljaj i opis radnje 
- kažu u Hrvatskom savezu 
slijepih.

Hrvatski savez slijepih u sklopu provedbe 
projekta „Za bolje sutra: Jačanje sposobnosti 
organizacija civilnoga društva za pružanje 
socijalnih usluga“ u srpnju je  u suradnji s 
Hrvatskom televizijom razvio inovativni 
pilot model za pristupačnost televizijskih 
sadržaja slijepim osobama.

27.08.2015.
Na foto-natječaj “Drugo 
lice Grada“ Europskog doma 
Dubrovnik najviše je glasova 
dobila fotografija „Lokrum u 
okviru“ Điva Matića.

Drugo je mjesto osvojila fotografija „Prema 
Zapadu“ Franje Barišića, a fotografija 
„Snaga čovjeka“ Željka Tutnjevića osvojila je 
treće mjesto. 
Na foto-natječaj u okviru akcije „Dubrovnik 
za sve!“ pristiglo je 18 fotografija, javljaju iz 
Europskog doma Dubrovnik.
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Indiegogo  
dolazi u Zagreb

Traže rješenje za 
slijepu djecu

Problematika  
zapošljavanja mladih

HCK apelira na pomoć

30.09.2015.
Tribina na temu “Problematika zapošljavanja mladih u riziku 
od socijalne isključenosti” održana je u sklopu projekta „Korak 
dalje – klub za zapošljavanje mladih u riziku od socijalne 
isključenosti“.

Projekt provodi udruga Ambidekster klub u partnerstvu sa Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje – Područnim uredom Zagreb. Cilj projekta je, kroz osnivanje kluba za 
zapošljavanje, osnažiti, osposobiti i motivirati mlade u riziku od socijalne isključenosti 
za aktivno uključivanje u tržište rada sa svrhom unapređenja kvalitete njihova života. 
Korisnici projekta su mladi od 15 do 21 godinu, u riziku od socijalne isključenosti, 
kao što su: mladi iz sustava socijalne skrbi, s problemima u ponašanju ili u sukobu 
sa zakonom, mladi s nižim obrazovanjem odnosno oni koji ranije izlaze iz sustava 
obrazovanja te mladi slabijih socioekonomskih prilika. 

17.09.2015.
Hrvatski Crveni križ uputio je u četvrtak apel za pomoć 
izbjeglicama na području Hrvatske te pozvao građane i tvrtke 
da doniraju novac i materijalne potrepštine.

Izvor: HINA
Novac se može donirati uplatom na žiro račun otvoren u Privrednoj banci Zagreb. 
Kad je riječ o materijalnim donacijama, HCK je napravio popis artikala koji su u ovom 
trenutku potrebni izbjeglicama. Građani će ih moći donirati u najbližem društvu HCK-a, 
dok će točna lokacija na kojoj će se prikupljati pomoć u Gradu Zagrebu biti objavljena 
tijekom dana.

09.09.2015.
Zagreb Crowdfunding Conven-
tion održat će se 17. i 18. rujna 
2015., u Zagrebu, Centar za kul-
turu Trešnjevka, a u Hrvatsku 
dovodi Indiegogo.

Izvor: Programa Ujedinjenih naroda za 
razvoj (UNDP) u Hrvatskoj
Financiranje različitih projekata putem 
grupnog financiranja ili crowdfundinga 
nailazi na sve veći interes, stoga Zagreb 
Crowdfunding Convention u Hrvatsku 
dovodi Indiegogo, jednu od najpopularnijh 
svjetskih platformi za crowdfunding.

16.09.2015.
Hrvatski savez slijepih i Udruga 
slijepih Zagreb zatražili su da-
nas da se hitno nađe optimalno 
rješenje za slijepe učenike koji 
su preseljeni u novi prostor.

Izvor HINA
Podršku im je na konferenciji za medije 
dala i pravobraniteljica za osobe s 
invaliditetom Anka Slonjšak navodeći da su 
djelatnici njezina Ureda obišli obje lokacije i 
zaključili da je prostor u Kušlanovoj skučen 
i neadekvatan za djecu koja uz slijepoću i 
slabovidnost imaju i druga teža oštećenja.

RUJAN 2015.
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Poziv na Stup srama

Domino u New Yorku

Partnerstvo za Zvijezdu

Jesenja ruža za jesen života

29.09.2015.
Udruga za društveni razvoj iz Karlovca “KA-MATRIX” u suradnji 
s Udrugom za razvoj građanske i političke kulture “Polka” iz 
Karlovca, te gradom Karlovcem provodi projekt “Partnerstvom do 
dobrog upravljanja”.

Cilj je jačati kapacitete lokalnih udruga kroz ostvarivanje javno-civilnog partnerstva za 
praćenje i zagovaranje transparentnog i održivog upravljanja javnim dobrom. Jedna 
od zadnjih aktivnosti je izdavanje publikacije “Partnerstvo za Zvijezdu”. Publikacija 
je izrađena kako bi se pitanje uređenja, ali i upravljanja približilo svim građanima i 
građankama, s naglaskom na razvoj grada u povijesnoj, urbanističkoj te kulturnoj 
perspektivi. 

21.09.2015.
Povodom Svjetskog dana Alzheimerove bolesti, 21. rujna, 
Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest upriličuje niz događaja 
u Zagrebu i drugim gradovima.

Izvor: HINA
Događaja se upriličuju na zagrebačkom Cvjetnom trgu i u drugim hrvatskim 
gradovima pod geslom “Jesenja ruža za jesen života”, a posebna pozornost 
ove je godine usmjerena na žene jer su najugroženije od Alzheimerove 
bolesti i nose najveći teret kao skrbnici dementnih članova svojih obitelji.  
 
U Hrvatskoj je, kako se procjenjuje, demencijom zahvaćeno oko 86.000 osoba, među 
kojima je gotovo dvije trećine žena, njih skoro 60.000. Svake godine u nas obolijeva 
oko 13.000 ljudi, dok u najmanje 50 posto slučajeva bolest nije dijagnosticirana, ističu 
iz HUAB-a.

30.10.2015.
Izbor najseksističkije izjave poli-
tičara i političarki u Hrvatskoj odr-
žat će se u subotu, 31. listopada 
od 10:00 do 13:00 sati u Zagrebu, 
na križanju Bogovićeve i Gajeve.

Stup srama pokrenut je 2007. godine s 
namjerom javnog prozivanja političkih 
stranaka koje ignoriraju uravnoteženu 
zastupljenost od najmanje 40 posto oba 
spola na kandidacijskim listama. Gotovo 
da nema parlamentarne političke opcije 
koja se u protekla četiri izborna ciklusa (dva 
lokalna i dva nacionalna) nije našla na Stupu 
srama. Uz nekoliko izuzetaka tako će biti i 
ove godine kada Stup srama postavljamo u 
centru Zagreba peti put, a uoči predstojećih 
parlamentarnih izbora. Iako smo do prije 
mjesec dana mislile da ove godine zbog 
novog izbornog zakona nećemo imati 
puno materijala za Stup srama, političke 
stranke objeručke su prihvatile odluku 
Ustavnog suda o suspenziji kažnjavanja za 
neuravnotežene liste te time i opet popunile 
Stup od vrha do dna.

02.09.2015.
Festival suvremenih izvedbenih 
i vizualnih umjetnosti Queer 
New York, zagrebačke udru-
ge Domino, u četvrtom izdanju 
održava od 16. do 26. 9. u New 
Yorku.

Poseban je fokus na afričku izvedbenu 
umjetnost, a među gotovo 50 sudionika 
iz raznih zemalja svijeta američkoj će se 
publici predstaviti i hrvatski koreograf 
Bruno Isaković.
 “Ove godine festivalski program u svjetsku 
izvedbenu metropolu u desetak festivalskih 
dana donosi premijere umjetnika iz 
Bugarske, Hrvatske, Maroka, Južnoafričke 
Republike, Švicarske i SAD-a”, kazao je Hini 
programski direktor Zvonimir Dobrović. 
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Poražavajuće o 
školovanju Srba

Vladi i Saboru  
opet se ne da

Apel protiv  
zatvaranja granice

Crveni kartoni  
HNB-u i Vujčiću

16.09.2015.
Nešto više od 200 prosvjednika iz Udruge Franak okupilo se u 
srijedu ujutro ispred zgrade Hrvatske narodne banke, zatraživši 
ostavku guvernera Borisa Vujčića.

Izvor: HINA
“Dajemo podršku Vladi i Saboru jer se sutra u Saboru odlučuje o većini našeg 
problema. Sutra se naš problem može riješiti jednom zauvijek i to ne samo krediti 
koji su u otplati, već i oni otplaćeni”, rekao je Krešimir Bajamić, jedan od koordinatora 
Udruge Franak. Pozvao je sve članove Udruge da u četvrtak prate saborsku 
sjednicu, da lobiraju, predlažu te na taj način pomognu da se riješi njihov problem. 
Bajamić je više puta naveo da članovi Udruge podržavaju Vladu i Sabor, 
iako dužnici u francima i dalje žele konverziju svojih kredita u kunske. 
“Mi smo željeli i dalje želimo kunske kredite, jer se ne zna što će biti s eurskima, to je 
veliki rizik. Pregovaramo s nekoliko manjih banaka, koje to mogu izdržati, da se naši 
krediti u švicarskim francima konvertiraju u kunske”, istaknuo je Bajamić.

18.09.2015.
Centar za istraživanje migracija, Centar za mirovne studije 
te članovi akademske zajednice apeliraju na Vladu i MUP da 
povuče odluku o zatvaranju granice.

Izvor Centar za mirovne studije 
Istraživači Centra za istraživanje etničnosti, državljanstva i migracija (CEDIM), Centar 
za mirovne studije (CMS) te pojedini članovi akademske zajednice apeliraju na Vladu 
Republike Hrvatske i MUP da povuče odluku o zatvaranju granice i omogući ulazak 
izbjeglica u Hrvatsku, kao što su to dosad činili. Upozoravamo da je sprečavanje ulaska 
izbjeglica protivno hrvatskom, europskom i međunarodnom pravu, te prije svega, 
protivno načelima humanosti i solidarnosti. Podsjećamo Vladu RH i MUP da su u 
proteklih dana i tjedana naglašavali da će, zbog navedenih razloga, izbjeglice imati 
pravo na nesmetan ulazak u Hrvatsku i, u najmanju ruku, privremeno zbrinjavanje u 
Hrvatskoj.

08.09.2015.
Iz Srpskog demokratskog foru-
ma u utorak su upozorili da je 
svega 22 posto školaraca srp-
ske nacionalnosti uključeno u 
neki od modela manjinskog ob-
razovanja.

Predsjednik Upravnog odbora SDF-a Veljko 
Džakula predstavio je na konferenciji za 
novinare analizu odgoja i obrazovanja na 
jeziku i pismu srpske nacionalne manjine u 
Hrvatskoj, koju je izradio SDF. Po toj analizi 
i popisu stanovništva iz 2011. godine, od 
16.883 djece i mladih do 19 godina srpske 
nacionalnosti, njih čak 13.058 je izvan 
sustava obrazovanja na materinjem jeziku 
i pismu.

00.00.2014.
Povodom Međunarodnog dana 
demokracije GONG apelira na 
Vladu i Sabor da prije raspušta-
nja donesu poboljšani i dugo 
očekivani Zakon o referendumu.

Kako bi u manjoj mjeri vrijedilo iskušano 
pravilo da se izbori dobivaju s „jednom 
trećinom iznad, a s dvije trećine ispod 
stola“, GONG apelira na Vladu i Sabor da 
prije raspuštanja donesu poboljšani i dugo 
očekivani Zakon o referendumu te iskoriste 
zadnju priliku pred izbore za ugradnju 
boljih osigurača za veću transparentnost 
izbornih i referendumskih kampanja. 

RUJAN 2015.
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Akcija Tekstil nije 
smeće

Beogradska Povorka 
ponosa protekla u miru

Konačno se hrana neće bacati

Apel na toleranciju  
i humanost

01.09.2015.
Ministarstvo poljoprivrede u ponedjeljak je najavilo da bi se do 
kraja rujna u javnoj raspravi trebao naći prijedlog pravilnika o 
doniranju hrane.

Izvor i foto HINA
Povjerenstvo zaduženo za izradu pravilnika trebalo bi prijedlog tog akta u javnu raspravu 
uputiti do kraja rujna, odgovorilo je Ministarstvo komentirajući HSP-ov poziv ministru 
Tihomiru Jakovini da žurno donese obećani pravilnik, jer će inače “djeca gladna ići u školu”. 
HSP podsjeća da Jakovina nije ispunio obećanje o donošenju pravilnika prije ljeta. 
Neprihvatljivo je otezanje s donošenjem pravilnika, tim više što se u Hrvatskoj godišnje 
u prosjeku baci 90 kilograma hrane po stanovniku,  a istodobno imamo “ogroman broj 
praktički gladnih ljudi”.

18.09.2015.
Znanstvenici i znanstvenice s Instituta za migracije i narodnosti 
uputili su otvoreno pismo javnosti te pozvali na toleranciju, 
solidarnost i humanost spram izbjeglica.

Izvor: HINA
U pismu također pozivaju na razumnost, odgovornost i objektivnost u medijskom i 
javnom prikazivanju izbjegličke problematike, a nadležna državna tijela na službeno 
očitovanje o aktualnoj situaciji, na javnu i stručnu raspravu o toj temi, na jačanje sustava 
pružanja izbjegličke zaštite te na pružanje podrške i pomoći izbjeglicama.
Pismo je potpisalo 447 znanstvenika, akademika, neovisnih stručnjaka iz Hrvatske, 
regije i Europe u želji da iskažu stav solidarnosti prema izbjeglicama i pridonesu 
stvaranju tolerantnije atmosfere dobrodošlice za one tražitelje zaštite koji će doći u 
našu zemlju, bilo putem kvota za relokaciju i preseljenja, bilo onih koji već dolaze 
izravno na državnu granicu te da se svi zajedno uključe u javnu raspravu o jačanju 
sustava podrške i integracije onih koji će priliku za bolji i siguran život pokušati ostvariti 
u Hrvatskoj.

28.08.2015.
Udruga Ždralice Daruvar u rujnu 
kreće s provođenjem građanske 
akcije “Tekstil nije smeće!”. 
Prikupljat će tekstilni otpad i 
reciklirati u nove predmete.

Riječ je o akciji odobrenoj kroz natječaj “Naš 
doprinos zajednici” Regionalne zaklade za 
lokalni razvoj Zamah, za koju je financijska 
sredstva osigurala Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnog društva.

29.09.2014.
Povorka u okviru Parade pono-
sa prošetala je u nedjelju oko 
13 sati glavnim beogradskim 
ulicama. Jake policijske snage 
su zatvorile širi centar grada, a 
incidenata nije bilo.

Prema prvim procjenama, u povorci je 
bilo više stotina ljudi, među kojima i dosta 
ličnosti iz javnog i političkog života, a 
atmosfera je bila izuzetno vesela. Trasu i širi 
centar grada štitile su jake policijske snage.
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Ne sudi knjige  
po koricama

Split u borbi protiv 
siromaštva

Glasujte za Činčilu Činči!

Milo za drago - četvrta 
razmjena bez novca

22.10.2015.
Sudjelujte i upoznajte prednosti alternativnih načina zadovolja-
vanja osnovnih životnih potreba bez novca - poručuju u udruzi 
“trenutak.39”.

Pobornici i simpatizeri solidarne ekonomije i recikliranja  ponovno su došli na svoje! 
Svi koji kod kuće imaju viškove - od odjeće do knjiga - mogu ih donijeti na četvrtu 
razmjenu bez novca i ako im se svidi nešto ponuđeno od tuđih viškova ponijeti kući. 
Jednostavno rečeno Milo za drago – što je i naziv projekta kojega provodi udruga 
„trenutak.39“ s partenrima Hrvatska permakultura i Savez udruga Rojca. 
Četvrti ovakav sajam razmjene održat će se u subotu, 24. Listopada od 10 do 17 sati u 
Mjesnom odboru Nova Veruda – Vodotoranj. 

23.10.2015.
Udruga prijatelji životinja u povodu kampanje za parlamentarne 
izbore poziva da se glasuje za nezavisnu kandidatkinju na par-
lamentarnim izborima 2015. - činčilu Činči!

Izvor: Prijatelji životinja
Svoju kandidaturu Činči je obznanila i pokrenula na svojoj Facebook 
stranici Viva La Chinchilla, a pratite ju  i preko  Twittera #VivaLaChinchi.  
Podržite Činči i njezinu kampanju za krznene životinje: slikajte se s 
ključnim riječima ‪#ZaHrvatskuBezKrzna‬ i ‪#StopUbijanjuCincila‬, objavite 
fotografije, podijelite s ostalima i na taj način iskažite svoju podršku! 
Vaš lajk je vaš glas za činčile spas! 

19.10.2015.
Živa knjižnica – Ne sudi knjige 
po koricama održat će se u sri-
jedu, 21. listopada, u vremenu 
od 16 do 20 sati, u prostoru Na-
rodne čitaonice, na adresi Korzo 
24 u Rijeci.

Izvor: Udruga za ljudska prava i građansku 
participaciju “PaRiter”
Događanje koje organizira Udruga za 
ljudska prava i građansku participaciju 
PaRiter organizira se s ciljem upoznavanja 
građana Rijeke s pripanicima i pripadnicama 
različitih manjinskih skupina kroz zanimljivu 
i inovativnu metodu žive knjižnice.

16.10.2015.
Akcija udruge Most „Split u 
borbi protiv siromaštva“, održat 
će se u petak, 16. listopada 
i subotu, 17. listopada na 12 
javnih lokacija u gradu Splita.

Akcija se održava povodom Međunarodnog 
dana borbe protiv siromaštva, koji se u 
cijelom svijetu obilježava 17. listopada, 
svake godine.

LISTOPAD 2015.
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Udruge uputile 
zahtjeve

Potrebne deke  
i topla odjeća

O prvoj etičnoj banci u RH

Pravosuđe je  
najslabija karika

12.10.2015.
Hrvatska dobiva svoju prvu etičnu banku, čiji je idejni pokretač 
Goran Jeras, 34-godišnji fizičar. O Etičnoj banci bit će riječi u 
Klubu mladih u Splitu, 13.10. 2015 u 20h.

Izvor: Klub mladih Split
Hrvatska ubrzo dobiva svoju prvu etičnu banku, čiji je idejni pokretač Goran Jeras, 
34-godišnji fizičar. On je nakon završenog PMF-a u Zagrebu sedam godina bio 
konzultant komercijalnih banaka u Nizozemskoj i kroz taj posao vidio nesrazmjer između 
realne ekonomije, u kojoj sudjeluju poduzetnici i građani, i onoga što nude banke. 
„Etične banke pod tim nazivom funkcioniraju 15-ak godina u velikom dijelu Europe i 
one su na neki način povratak banaka korijenima. Naime, povijesno gledano, banke 
su nastale kao institucije koje su okupljale poljoprivrednike, obrtnike, građane i sl. kako 
bi ujedinili svoje resurse i zajednički ostvarili nešto što individualno nisu mogli. Banke 
koje su zadržale takav princip rada pokazale su se stabilnijima i otpornijima za vrijeme 
krize“, objasnio je Jeras u intervjuu za Slobodnu Dalmaciju. 

26.10.2015.
Transparency International Hrvatska traži da politički kandidati 
na izborima jasno informiraju o tome kako misle obuzdati 
korupciju kroz učinkoviti pravosudni sustav.

Izvor: Transparency International Hrvatska
Bez učinkovitog, odgovornog i poštenog pravosuđa nema borbe protiv 
korupcije u Hrvatskoj. Većina pojedinaca ili pravnih osoba koji traže 
pravednu i pravičnu odluku u dugotrajnim sudskim procesima osjećaju se 
prevareno, a sam sustav doživljavaju duboko nepoštenim i nepravednim. 
Ovom prilikom podsjećamo da je TI Hrvatska još u siječnju ove godine zatražio 
poništavanje provedenih izbora za suce Državnog sudbenog vijeća, zbog propusta u 
transparentnosti postupka, ali i diskriminacije prema spolnoj i regionalnoj zastupljenosti 
novoimenovanih sudaca.

28.10.2015.
Platforma 112, koja okuplja 
70 udruga civilnog društva, u 
utorak je poslala na očitovanje 
koalicijama i strankama “Skener 
112” sa svojim zahtjevima.

Izvor: HINA
Zahtjevi su vezani uz uspostavu vladavine 
prava i održivi razvoj, a njihove su 
predstavnike pozvali i na javnu debatu u 
ponedjeljak u Zagrebu gdje će priliku za 
pitanja, uz civilne udruge, dobiti i građani.

28.10.2015.
Pri obilasku tranzitnog izbje-
gličkog kampa u Slavonskome 
Brodu glasnogovornica Hrvat-
skoga crvenog križa Katarina 
Zorić pozvala je na donaciju 
deka i tople odjeće.

Izvor: HINA
Za rad u tranzitnom izbjegličkom kampu 
u Slavonskome Brodu kroz sustav javnih 
radova primljeno je 200 osoba koje su 
bile u evidenciji Zavoda za zapošljavanje, 
potvrdila je u utorak novinarima pri obilasku 
tog kampa glasnogovornica Hrvatskoga 
crvenog križa Katarina Zorić, te pozvala na 
donaciju deka i tople odjeće.  
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Romi zapjevali  
ustaške pjesme

Najlošiji odnos  
prema slijepima

O seksualnom  
nasilju u Saboru

Regionalna platforma  
za Jadran

27.10.2015.
Inicijativa S.O.S. za Jadran danas je s aktivistima iz Slovenije, 
Crne Gore, Albanije i Italije pokrenula zajedničku platformu za 
zaštitu Jadrana od naftnog zagađenja.

Izvor: Zelena akcija
Budući da se u svim navedenim zemljama suočavamo s istim scenarijima 
koje nam serviraju političke elite i naftne korporacije, odlučili smo pokrenuti 
zajedničku borbu za očuvanje cijelog Jadranskog mora od uništenja. 
„Prijetnje Jadranu s kojima se suočavamo nadilaze nacionalne granice i uspješno se 
mogu riješiti samo na međunarodnom nivou jer Jadran je jedan, zajednički, i njegova 
dobra možemo koristiti isključivo na način da istodobno zajedno štitimo ekološke 
procese i sustave“, rekao je biolog Mosor Prvan iz Udruge Sunce iz Splita.

22.10.2015.
Uoči 1. međunarodne konferencije o seksualnom nasilju u 
Hrvatskoj, koja će se održati 23. 10. u Hrvatskome saboru, kino 
Europa prikazuje film “Hrabra djevojka”.

Izvor: HINA
Od svake prodane ulaznice distributer Zagreb Film Festival donirat 
će tri kune organizaciji Ženska soba - Centar za seksualna prava. 
Dugometražni prvijenac etiopijskog redatelja Zeresenayja Meharija “Hrabra djevojka”, 
nastao je prema istinitom događaju iz 1996. godine, nagrađivan je na festivalima u 
Sundanceu i Berlinu.

19.10.2015.
Usred Zagreba, na subotnjoj 
špici, grupa konceptualnih 
umjetnika izvodila je perfor-
manse koji upozoravaju na ja-
čanje ekstremnog nacionaliz-
ma i fašizma u RH.

Izvor: hrt.hr
Siniša Labrović ‘dirigirao’ je skupinom 
mladih Roma iz Međimurja koji su 
kombinirali katoličke crkvene pjesme s 
ustaškima i izvikivali svima poznate parole 
iz bogatog repertoara govora mržnje u 
Hrvatskoj, čije su žrtve često i sami Romi.

16.10.2015.
Hrvatski savez slijepih još je 
jednom upozorio na goruće 
probleme slijepih i slabovidnih 
osoba i lošu suradnju s nadlež-
nim institucijama koje ne po-
štuju svoje obveze.

Izvor HINA
Na Međunarodni dan bijelog štapa, 15. 
listopada, Hrvatski savez slijepih još je 
jednom upozorio na goruće probleme 
slijepih i slabovidnih osoba i lošu suradnju s 
nadležnim državnim institucijama koje nisu 
ispoštovale obvezu donošenja zakonskih 
odredaba o dodatku na sljepoću kojim bi se 
slijepim i slabovidnim osobama omogućilo 
podmirenje troškova i potreba koje imaju u 
svakodnevnom životu.

LISTOPAD 2015.
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Otvara se 
portalzamlade.info

EP odbio zakon o GMO

Francuska priznala treći spol

Ugrožena svjetska baština

19.10.2015.
Francuska je prošlog tjedna postala druga država u Europi (uz 
Njemačku) koja je službeno priznala rodni identitet “između 
žene i muškarca”, prenosi Slate.

Izvor: www.voxfeminae.net
Ova će odluka zasigurno smanjiti nepotrebne operacije kojima se interspolna 
djeca podvrgavaju i kojima im se spol pripisuje prilično nasumično, što, 
najčešće u pubertetskoj dobi, izaziva ozbiljne psihološke posljedice. Opcija 
“neutralnog spola”  omogućit će osobi da sama utvrdi vlastiti rodni identitet. 
Ipak, valja istaknuti da se ovo odnosi isključivo na osobe nenormativnih genitalija koje 
čine svega 0.05 to 0.06 posto ukupne svjetske populacije. Dakle, kategorija isključuje 
transrodne ili genderqueer osobe koje se ne identificiraju kao muškarci ili žene.

06.10.2015.
Gotovo trećina lokacija s UNESCO-ova popisa prirodne svjetske 
baštine ugrožena je eksploatacijom nafte i ruda, navodi udruga 
WWF.

Izvor HINA
WWF upozorava ulagače i tvrtke da im zbog takvih aktivnosti prijete sudski procesi i 
kazne. Eksploatacija nafte i ruda ugrožava 70 od 229 lokacija prirodne svjetske baštine, 
navodi WWF u izvješću objavljenom u četvrtak.
Među ugroženima je većina od 41 lokacije prirodne svjetske baštine koje je Zaklada 
Ujedinjenih naroda za znanost, obrazovanje i kulturu (UNESCO) popisala u Africi. 
Izvješće želi potaknuti ulagače da se koriste svojim utjecajem i zaustave tvrtke u 
eksploataciji tih dobara. “Zaštita tih znamenitih mjesta nije važna samo zbog ekološke 
očuvanosti već je ključna za budući život naroda koji o njima ovisi”, kazao je David 
Nussbaum, izvršni direktor WWF-a.

05.10.2015.
Kroz projekt Info centra za 
mlade Karlovačke županije 
u srijedu se pokreće portal 
„portalzamlade.info“ za sva 
područja djelovanja mladih.

Izvor: HINA
Naglasak će biti na događanja i mogućnosti 
u lokalnim zajednicama, Hrvatskoj i 
Europskoj uniji, priopćila je u ponedjeljak 
karlovačka Udruga “Carpe Diem”. 
Info portal za mlade imat će sekcije kultura, 
obrazovanje, aktivizam, volontiranje, 
zapošljavanje i poduzetništvo mladih, 
zdravlje, sport i socijalno uključivanje.

29.10.2015.
Europski parlament odbacio je 
prijedlog direktive kojom bi se 
zemljama članicama dopustilo 
da ograniče ili zabrane prodaju 
i uporabu GMO proizvoda.

Izvor: HINA
Direktiva ne može stupiti na snagu bez 
potpore Europskog parlamenta, a Europska 
komisija je odbila povući prijedlog i najavila 
da će nastaviti razgovore s Vijećem EU-a, 
tijelom koje predstavlja države članice.
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Udomljavanje je fora

Ugrešić,  
Moretti,  
Badiou

Ciganin nije ni beo ni crn

Documenta podsjeća  
na zločine

17.11.2015.
Povodom obljetnice opsade, pada i zločina u Vukovaru i Škabrnji 
Documenta je objavila izvješće vezano uz sve nestale kao i (ne)
procesuirane ratne zločine.

Izvor: HINA
Prema podacima četvrtog izdanja Knjige osoba nestalih na području Republike 
Hrvatske (svibanj 2015.), na vukovarskom području gdje je tijekom tromjesečne srpske 
opsade 1991. usmrćeno više od tri tisuće civila i branitelja, među kojima i 86 djece, 
registrirana je 291 nestala osoba, dok se za njih 30 traže posmrtni ostaci. 

16.11.2015.
Zagrepčani su prije mjesec dana imali jedinstvenu priliku javno 
uživati na Cvjetnom trgu u hitovima poput Jure i Bobana te 
jurišnim povicima poput ‘ubij Cigana’.

Piše: Ivan Tomašić, Booksa.hr
Ono što je u toj izvedbi bilo specifično jesu sami izvođači: međimurski Romi, 
pod dirigentskom palicom performera Siniše Labrovića. Vijest o ovom 
petnaestominutnom performansu (‘romski’ je samo jedan njegov segment 
i traje svega 3 minute) prenijeli su mnogi hrvatski i regionalni mediji. Ako 
upišete u Google ‘labrović romi’, izbacit će vam više od 2000 rezultata. 
U kolovozu ove godine Fraktura je objavila roman Nebojše Lujanovića Oblak boje 
kože. To je već peti naslov ovog mladog autora (1981.), inače profesora na Filozofskom 
fakultetu u Splitu. Roman na oko 350 stranica prikazuje tužnu romsku priču smještenu 
u Hrvatsku te Bosnu i Hercegovinu s početka devedesetih. Čini to kroz četiri narativne 
linije te jednu ubačenu priču koja ne pripada istom ‘fizičkom’ svijetu. 

11.11.2015.
Pozivaju se građani da u subotu, 
14. studenog od 9 do 15 sati na 
Trgu bana Josipa Jelačića podr-
že inicijativu da se ozlijeđenim 
ljubimcima nađe obitelj.

Životinje koje je netko napustio, pa su zbog 
nebrige završile pod kotačima automobila 
zaslužuju i trebaju pomoć, a upravo se 
u tom vidi stupanj humanosti društva, 
istaknula je udruga Noina arka u svom 
priopćenju u srijedu.

23.11.2015.
MaMa objavljuje tri nova naslo-
va: Franco Moretti – Buržuj – iz-
među povijesti i literature, Alain 
Badiou – Metafizika stvarne sre-
će i Dubravka Ugrešić – Karaoke 
kultura.

Franco Moretti – Buržuj – između 
povijesti i literature (prevela Iva Gjurkin) 
Građanin… Još se donedavno ovaj pojam 
činio neophodnim za društvenu analizu; 
sada mogu proći godine a da ga nitko i 
ne spomene. Iako je kapitalizam moćniji 
no ikada, čini se da je njegovo ljudsko 
utjelovljenje nestalo. “Ja sam pripadnik 
građanske klase, osjećam se tako i odgojen 
sam u skladu s građanskim mišljenjima i 
idealima”, napisao je Max Weber 1895. 
Tko bi danas mogao ponoviti ove riječi? 
Građanska “mišljenja i ideali” – što je to 
uopće?

STUDENI 2015.
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GONG poziva na 
poštene izbore

Kreće Vox Feminae 
Festival!

Dan tolerancije u Osijeku

Sutra kreće Marš solidarnosti

16.11.2015.
Predavanje “Biti trans* u Hrvatskoj” održat će se u ponedjeljak, 
16. studenog s početkom od 17 sati u Esseker centru, Ribarska 
4, lokal 31 (Volonterski centar Osijek).

Izvor: Volonterski centar Osijek 
“Sunce” Društvo za psihološku pomoć uz suradnju s Volonterskim centrom iz Osijeka  
obilježava Međunarodni dan tolerancije kroz predavanje i diskusiju na temu transrodnosti. 
Predavanje pod nazivom “Biti trans* u Hrvatskoj” namijenjeno je stručnjacima 
psiholozima/psihologinjama i svim zainteresiranim građanima i građankama, a održat 
će se u ponedjeljak, 16. studenog s početkom od 17 sati u Esseker centru, Ribarska 4, 
lokal 31 (prostor Volonterskog centra Osijek).

13.11.2015.
U znaku solidarnosti prema izbjeglicama u subotu, 14. 11. 
2015. u 12 sati na Trgu žrtava fašizma u Zagrebu kreće 8. Marš 
solidarnosti: Za otvorenu Europu!

Izvor: Inicijativa „Dobrodošli!“
U trenutku kada se sve više žica 
gradi oko država članica Europske 
unije, MAZ i Inicijativa „Dobrodošli“ 
pozivaju građane da se pridruže 
skupu podrške izbjeglicama, daju 
svoj glas za humanu, solidarnu 
i otvorenu Europu i izraze 
neslaganje s trenutnom politikom 
europskih institucija i vlada.

06.11.2015.
Uoči parlamentarnih izbora, 
GONG pozva sve aktere da 
poštuju pravila poštenih 
izbora, te podsjetio kako je 
strogo zabranjeno ucjenjivati i 
zastrašivati birače.

Iz GONG-a birače pozivaju da se detaljno 
informiraju o programima političkih stranaka 
i lista te na temelju toga odluče kako će 
glasati, a prilikom glasanja obrate pažnju 
da svoj preferencijski glas iskoriste tako da 
glasaju za samo jednu listu i, unutar te liste, 
za samo jednog kandidata ili kandidatkinju. 
Birači svoje biračko mjesto mogu provjeriti 
u Registru birača. Ukoliko im je istekla 
osobna iskaznica i nemaju  prebivalište u 
Hrvatskoj, a nisu se na vrijeme registrirali 
za glasanje, mogu glasati uz potvrdu koju 
mogu dobiti na izborni dan. 

02.11.2015.
9. Vox Feminae Festival, s misi-
jom promocije kreativnih rodnih 
praksi i strašnih žena, održat će 
se od 3. do 8. 11. u Kinu Europa, 
KIC-u, Galeriji Miroslav Kralje-
vić te Booksi!

Ove godine pod temom “Zločinke” 
festival će, na interdisciplinarni način kroz 
razgovore i suradnju sa stručnjakinjama, 
na više panela i diskusija promotriti kakva 
je pozicija žena u hrvatskim zatvorima te 
problematizirati pitanja pobačaja, femicida 
i nasilja nad ženama te općenito pitanja 
kontrole ženskog tijela kroz sve ono što je 
društveno za žene još uvijek uvjetovano ili 
percipirano kao – zločin.
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25.000 policajaca 
volontira

EU fond za izbjeglice 
u Turskoj

Tihi prosvjed na  
Korzu u Rijeci

‘Ura je za pružit ruku!’
30.11.2015.

Ura je za pružit ruku! – izložba nastala u suradnji Udruge 
tjelesnih invalida TOMS i Muzeja grada Trogira otvorit će se 3. 
prosinca 2015. godine u 10 sati.

Izvor: Muzej grada Trogira
Ova prodajna izložba rukotvorina humanitarnog je karaktera  i svakako zaslužuje vašu 
pozornost! 
Posjetite stoga atrij Muzeja grada Trogira od 3. do 10. prosinca, 
ujutro od 09:00 do 12:00 te poslijepodne od 17:00 do 20:00 sati. 
Udruga tjelesnih invalida T0MS osnovana je 1988. godine na Osnivačkoj skupštini pod 
imenom Društvo distrofičara, cerebralne i dječje paralize i ostalih tjelesnih invalida. 
Naziv “TOMS” obuhvaća prva slova od četiri općine - Trogir, Okrug, Marina i Seget, na 
čijem području Udruga djeluje. Prvih deset godina Udruga je bila bez ičega, članovi 
su se sastajali u privatnim stanovima i smišljali mogućnosti kako doći do prostora. Za 
vrijeme rata Udruga je bila tako reći mrtvo slovo na papiru i brojila je samo dvanaest 
članova. Godine 1997. počinje preporod Udruge te se ona  lagano razvija...

25.11.2015.
Tihi prosvjed pod nazivom Rijeka PROTIV nasilja prema ženama! 
održat će se danas 25. studenog 2015. u 12 sati, na Korzu (ispred 
Gradskog tornja).

Izvor: Udruga za ljudska prava i građansku participaciju “PaRiter”
Dana 25. studenog obilježava se Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama. 
Tim povodom će se sutra, u srijedu 25. studenog, s početkom u 12 sati održati 
polusatni tihi prosvjed na kojem ćemo jasno poručiti NE nasilju prema ženama te ćemo 
PONOVNO pozvati na hitnu ratifikaciju Konvencije Vijeća Europe o sprječavanju i borbi 
protiv nasilja nad ženama i nasilju u obitelji (Istanbulska konvencija). 

23.11.2015.
Čak 25.000 policajaca iz svih 
policijskih uprava u Hrvatskoj 
posljednja je dva mjeseca do-
brovoljno bilo angažirano u dva-
ma kampovima za migrante.

Izvor: HINA
Krajem rujna, na početku rada kampa, 
u Opatovac je otputovalo 20 splitskih 
policajaca, a s njima i voditelj službe za 
nezakonite migracije Antonio Vulas. 

25.11.2015.
EK postavila je u utorak pravni 
okvir za uspostavu posebnog 
fonda za sirijske izbjeglice u 
Turskoj, koji bi trebao pomoći u 
zaustavljanju izbjegličkog vala.

U zajedničkom Akcijskom planu EU-Turska, 
Unija se obvezala da će pružati Turskoj 
humanitarnu pomoć i financijska sredstva 
kako bi se mogla nositi s velikim brojem 
sirijskih izbjeglica koji su privremeno 
utočište našli u Turskoj.

STUDENI 2015.



4544

Vukovar i u Beogradu

Ograde krše  
ljudska prava

Europska komisija ne dopušta potpisivanje 
ugovora za Plomin C

Žene i dalje manje vidljive

02.11.2015.
Iako iz HEP-a i Ministarstva gospodarstva pokušavaju umanjiti 
važnost ovakvog stava EK, jasno je da se Plomin C suočava s 
velikim problemima.

Zelena akcija, Greenpeace, Zelena Istra i Bankwatch od početka prošle godine ukazuju 
kako ovakav ugovor Europska komisija neće prihvatiti, navodeći to kao još jedan razlog 
za odustajanje od Plomina C.[1]  Zbog ignoriranja ovakvih upozorenja od strane HEP-a 
i Vlade, udruge su 22. rujna ove godine Europskoj komisiji poslale dopis u kojem su 
detaljno argumentirale neusklađenost planiranog ugovora s pravilima Europske unije, 
očekujući upravo ovakvu reakciju, prenosi Zelena akcija. 

23.11.2015.
Žene su puno manje vidljive u medijima od muškaraca, pokazala 
je posljednja studija Globalnog projekta media monitoringa, 
prenosi BBC u ponedjeljak.

Izvor HINA
Istraživanje je otkrilo da žene sastavljaju samo 24 posto ljudi o kojima 
se čuje u vijestima, unatoč tome što čine pola svjetskog stanovništva. 
Sarah Macharia iz GMMP-a izjavila je da situacija nije puno bolja nego što je bila prije 
20 godina kada je studija pokrenuta. Ona je rekla da će trebati “barem tri četvrtine 
stoljeća” da se postigne paritet među spolovima. “1995. žene su činile 17 posto 
intervjuiranih ljudi i subjekata vijesti u usporedbi s 24 posto danas”.

18.11.2015.
Žene u crnom i Helsinški odbor 
za ljudska prava u Srbiji danas 
su od 15.30 do 16.30 sati u Knez 
Mihailovoj ulici u Beogradu 
obilježile 24-godišnjicu pada 
Vukovara.

Vukovar je 1991. bio punih 87 dana 
pod opsadom JNA i paravojnih srpskih 
formacija. Ubijeno je više od 1000 civila, 
ranjeno više od 25.000 ljudi, dok su 
hiljade bolesnih i ranjenih zarobljenika/ca 
odvedeni u logore u Srbiji.

17.11.2015.
Ograde na granicama i kontrole 
koje provode države EU “potiču 
kršenje ljudskih prava dok isto-
dobno ne rade ništa na zaustav-
ljanju dolaska očajnih izbjegli-
ca”.

Poručio je to u utorak Amnesty International 
“Širenje ograda duž europskih granica 
uspješno je jedino u kršenju ljudskih prava i 
otežavanju izazova u upravljanju izbjegličkim 
valom na humani i uredni način”, kazao je 
direktor svjetske humanitarne organizacije 
za Europu i središnju Aziju John Dalhuisen. 
 
 U izvješću Amnestyija razmatraju se učinci 
novih ograda posebno na mađarsko-
srbijanskoj granici te uloga “čuvara vrata” 
zemalja poput Turske i Maroka.
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Vege izazov  
u siječnju!

Film o Golom  
među najboljima

Zlatni Bookser 2015.

Danas dodjela  
mirovnih nagrada

09.12.2015.
Dodjela Nagrade i priznanja „Krunoslav Sukić 2015“ bit će odr-
žana danas, 9. prosinca 2015., u svečanoj sali Hrvatskog narod-
nog kazališta u Osijeku.

Na javni poziv Odboru Nagrade dostavljeno je ukupno 34 vrlo vrijedna prijedloga. 
Nagrada „Krunoslav Sukić 2015“ dodijeljena je izuzetnim mladim ljudima: 
Marijanu  Gubini, mirovnom aktivistu za njegov odabir ispravnog življenja – kojim 
postaje primjerom, poticajom i podrškom ljudima oko sebe – mladima, braniteljskoj 
populaciji, nastavnicima, vjernicima, političarima, umjetnicima…

28.12.2015.
Na odabiru najboljih domaćih djela 2015. nije radio Booksin Ek-
spertni Tim. Ipak, istaknuli su kritike onih djela koja su fascini-
rala rješenjima i obradom važnih tema.

Na odabiru najboljih domaćih djela 2015. nije radio Booksin Ekspertni Tim (BETI). 
Književnost nije trčanje na sto metara, a ni Booksine tjedne kritike nisu uspjele pokriti 
cjelokupnu književnu produkciju u 2015. godini. Ipak, odlučili smo istaknuti kritike onih 
djela koja su nas fascinirala vještim formalnim rješenjima i obradom važnih tema.

31.12.2015.
Prijatelji životinja i trener fitne-
ssa Dragan Šurlan predlažu da 
vaša novogodišnja odluka bude 
da postanete vegan i da siječanj 
bude mjesec za veganski izazov!

Svi koji se do kraja siječnja prijave na 
Vege izazov na www.veganopolis.
net, primat će 30 dana svaki dan 
e-mail s receptima i zanimljivim 
informacijama o veganstvu, namirnicama 
biljnog podrijetla i prehrambenim 
navikama. Kao dodatna nagrada čeka ih 
video s uputama za vježbanje, a najsretniji 
od prijavljenih dobiva i individualni trening 
s trenerom Draganom Šurlanom, koji 
završava ručkom u veganskom restoranu.

23.12.2015.
Dokumentarni film “Goli” redate-
ljice Tihe K. Gudac odabran je za 
prikazivanje u organizaciji inici-
jative Doc Alliance, predstavlja 
ponajbolje uratke u tom žanru.

Film mlade redateljice, u kojemu se kroz 
priču o djedu suočava s bolnim obiteljskim 
tajnama, prikazat će do 3. siječnja na web 
adresi dafilms.com, u društvu radova 
velikih svjetskih dokumentarista, ističu iz 
Hrvatskog audiovizualnog centra.

PROSINAC 2015.
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Zeleni program  
Akcije Rojc

Lokalne priče: put 
prema ljudskim 
pravima 

Radionica izrade poklona

Novi portal transbalkan.org 

22.12.2015.
Zelena akcija poziva Vas na blagdansku anti-konzumerističku 
akciju 22.12. u 11:30 ispred Hotela Dubrovnik te isti dan u 18 sati 
na radionicu izrade poklona.

Ovom akcijom pod nazivom „Čime plaćate?“ želimo potaknuti svijest građana i građanki 
o konzumerizmu, koji je u ovo doba na svom godišnjem vrhuncu, te o pravoj cijeni 
proizvoda koje kupujemo, tj. o vanjskim troškovima. Kad kupujemo majicu u njenu 
cijenu npr. nije uračunata cijena emisija CO2 proizvedenih tijekom njene proizvodnje, 
kao što u cijenu plastične ambalaže nije uračunat velik trošak vode u proizvodnji niti 
je u cijenu mobitela uračunat trošak liječenja za radnike koji su napravili taj proizvod u 
stravičnim radnim uvjetima.

31.12.2015.
S razvojem portala, dodavat će se novi sadržaji za druge zemlje 
regije kao i dodatne relevantne teme. Sadašnji sadržaj je dostu-
pan na BHSC jeziku.

Trans Mreža Balkan (TMB) pokrenula je internetski portal - transbalkan.org! Portal sadrži 
praktične informacije o zdravstvenom i pravnom položaju trans i rodno varijantnih 
osoba na Balkanu, blogove iz zajednice, čitaonicu s linkovima na relevantne publikacije, 
kao i opće informacije o temama poput zdravlja i depatologizacije, o identitetima, 
coming out-u, podršci i slično, prenosi Vox Feminae. 
Trenutno su dostupne specifične informacije za BiH, Crnu Goru, Hrvatsku i Srbiju. S 
razvojem portala, dodavat će se novi sadržaji za druge zemlje regije kao i dodatne 
relevantne teme. Sadašnji sadržaj je dostupan na BHSC (bosanskom, hrvatskom, 
srpskom, crnogorskom) jeziku, ali uskoro očekujte i sadržaje na drugim jezicima regije, 
kao i na engleskom.

11.12.2015.
U suradnji s udrugom Zelena 
Istra i Savezom udruga Rojca, 
program o održivoj, sigurnoj i 
zdravoj hrani realiziraju Društvo 
bibliotekara Istre i Zelena akci-
ja.

Zeleni program Akcije Rojc posvećen je hit 
temi – održivoj, sigurnoj i zdravoj hrani. 
Program koji će se održati u Dnevnom 
boravku DC-a Rojc započinje predavanjem 
Dorijana Siljana o alternativnim načinima 
distribucije ekoloških proizvoda 17. 
prosinca u 18 sati. 

29.12.2015.
Mreža mladih Hrvatske poziva 
udruge i organizacije civilnog 
društva na uključivanje u njihov 
projekt čiji je cilj razvoj osnov-
nih znanja u zagovaranju i za-
štiti ljudskih prava.

Pozivamo udruge i neformalne inicijative 
mladih i za mlade s područja Hrvatske 
u čijem je fokusu zaštita ljudskih prava i 
ranjivih skupina da se uključe u proces 
edukacije i mentorstva kroz projekt “Lokalne 
priče: put prema ljudskim pravima” - stoji u 
priopćenju Mreže mladih Hrvatske. 
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Otvoreno pismo HNB-u

Bliski istok  
i daleki zapad

Dobrotvorka godine A. Spajić

Preimenovanje  
ne vraća dignitet

30.12.2015.
Antifašistička liga RH poručila je predsjedniku Hrvatskog sabora 
Željku Reineru da “promjena imena Hrvatskog sabora neće biti 
korak vraćanju digniteta Sabora”.

“Osim kod NDH-nostalgičara, kao što to nije i pozivanje neosuđenog ratnog zločinca 
na svečano konstituiranje Sabora ili činjenica da u njemu sjedi osuđeni ratni zločinac”. 
U pismu se podsjeća na Reinerovo gostovanje u Dnevniku HTV-a, kada je na 
tvrdnju voditeljice da je Hrvatski državni sabor bio naziv Hrvatskog sabora 
jedino u doba NDH,  odgovorio kako se ne bi trebalo stalno vraćati u prošlost. 
“Ni voditeljica Dnevnika, niti kritičari prijedloga akademika Reinera ne vraćaju Hrvatsku 
u prošlost. Upravo obrnuto, oni se protive vraćanju Hrvatske u prošlost i relativizaciji 
zločinačke ideologije koja čini suštinu NDH, čije ideje su trajna prijetnja temeljnim 
vrijednostima demokratskog društva”, ocijenila je Antifašistička liga.

14.12.2015.
Povjerenstvo za dodjelu nagrade ‘Josipa Vancaš – dobrotvorka 
godine’ utvrdilo je da je najviše glasova (1105) dobila 
kandidatkinja Antonija Spajić iz Vinkovaca.

Nagrada je dodijeljena u četvrtak, 10. prosinca u Muzeju Mimara u Zagrebu.  
Za vrijeme katastrofalnih poplava prošle godine u Vukovarsko-srijemskoj županiji 
Antonija Spajić pridružila se Društvu Naša djeca grada Vinkovaca u Prihvatnom 
centru u Cerni gdje su bile smještene obitelji s poplavljenih područja. Ubrzo je svojom 
predanošću i radom postala voditeljica igraonice „GANJA“ za djecu s poplavljenih 
područja. Organizirala je tri humanitarne akcije „Pun kofer prijateljstva“ kojima su se 
ove godine prikupila sredstva za opremanje gotovo 200 kofera prijateljstva za djecu 
s poplavljenih područja. Antonija također radi s djecom izbjeglicama u tranzitnom 
centru Opatovac u Vukovarsko-srijemskoj županiji te je koordinatorica rada i volontera 
Child friendly spacea u Opatovcu.

15.12.2015.
Udruga Franak traži od Hrvatske 
narodne banke (HNB) garancije 
da će sve banke, posebice 
Hypo Alpe Adria Bank (HAAB), 
poštovati zakon o konverziji.

Franak ističe da je spremna blokirati 
rad banaka na dulji period ne budu li 
ispunjavale sve zakonske odredbe, navodi 
se u otvorenom pismu koje je Franak u 
utorak uputio HNB-u.

17.12.2015.
Povodom Međunarodnog dana 
migranata u Etnografskom mu-
zeju održat će se tribina i de-
gustacija blisko-istočnih jela, 
u petak 18. prosinca 2015. u 18 
sati.

Područje Bliskog istoka obilježeno je 
borbom za naftu, političkim nestabilnostima 
i etničkom raznolikošću, ali i neizbježnim 
karakterom Drugoga u očima zapada.

PROSINAC 2015.
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Upoznajte „VIV“ 
volontere

Najvolonterka  
Veronika Kušek

U MoMA-i hrvatski umjetnici

Volonteri daruju  
najbolje od sebe,  
svoje srce

11.12.2015.
Newyorški Museum of Modern Art (MoMA), najslavniji svjetski 
muzej moderne umjetnosti, u svoju je zbirku uvrstila nove 
plakate Mihajla Arsovskog i Ivana Picelja.

Riječ je o donacijama direktora Zaklade AIC iz New Yorka Krešimira Penavića i grafičkog 
dizajnera s newyorškom adresom Mirka Ilića.
“MoMa je javila da je prihvatila novu donaciju Krešimira Penavića, koji je donirao 13 
plakata Mihajla Arsovskog te su svi prihvaćeni i uvršteni u stalnu zbirku MoMA-e”, 
kazao je Ilić za Hinu. “Ja sam im također donirao i donacija je prihvaćena u stalnu 
kolekciju, a riječ je o trinaest radova raznih autora, od čega su tri plakata iz Hrvatske: 
dva Mihajla Arsovskog i jedan plakat Ivana Picelja”, dodao je.

15.12.2015.
- Volonteri brinu o svima kojima je pomoć potrebna, a što više 
dajemo to više dobivamo. Nagrada “Otisak srca” je nagrada za 
solidarnost i dobrotu, a dobrota nema granice - rekla je Cvjetana 
Plavša-Matić.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva je kroz ovogodišnju volontersku nagradu 
“Otisak srca” dodijelila prigodne plakete i po 10.000 kuna za devet volonterskih 
inicijativa osnovnih škola i četiri inovativna modela volontiranja u srednjim školama.
- Nagrada je dodijeljena kao zahvala i poticaj volonterima za njihov rad - kazala je 
predsjednica Upravnog odbora Nacionalne zaklade Vesna Vašiček na svečanosti koja 
je održana u Muzeju Mimara u ponedjeljak, 14. prosinca, prenosi Hina.

04.12.2015.
Povodom Međunarodnog dana 
volontera Volonterski centar 
Zagreb provodi internet kam-
panju “Very Important Volun-
teers” posvećenu koordinatori-
ma volontera.

Od 6. – 20. prosinca trajat će internet 
kampanja pod nazivom “VIV – Very 
Important Volunteers: volunteer 
coordinators” kojoj je cilj putem fotografija 
i pisama korisnika ispričati priče osoba koje 
u organizacijama djeluju kao koordinatori 
volontera i koji svojim radom daju značajan 
doprinos zajednici u kojoj živimo

10.12.2015.
Udruga Zora proglasila je Vero-
niku Kušek iz Koprivnice, uče-
nicu 4.d razreda Graditeljske 
škole Čakovec, Najvolonterkom 
udruge Zora za 2015. godinu.

Iako je ove godine izbor bio težak jer 
smo imali mnogo vrlo vrijednih volontera, 
jedna volonterka se izdvojila svojim 
iznimnim angažmanom – Veronika Kušek. 
Veronika Kušek iz Koprivnice učenica 
je 4.d razreda Graditeljske škole 
Čakovec, smjer medijski tehničar. 
Članica je novinarske i foto-video grupe. 
Kao jedna od polaznica edukacije udruge 
Zora “Mladi za ljudska prava” aktivirala se 
i uključila u ostale volonterske aktivnosti 
udruge Zora u 2015. godini.



5150

CIVILNO DRUŠTVO EU PROJEKTI 2015.
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Pokreni sebe u 
svojoj lokalnoj 
zajednici

Zagrebačka udruga je uz partnere 
pokrenula projekt EFESDE 
Matrica čiji je cilj povećati 
učinkovitost i kapacitete OCD-a.

Cilj projekta „Djelujemo lokalno, 
ali jasno, kompetentno i glasno“ 
je podizanje razine znanja i 
vještina lokalnih udruga.

UDRUGA MLADIH BEBRINA

UDRUGA KRILA B.a.B.e.

„Pokreni sebe u svo-
joj lokalnoj zajedni-
ci“ projekt je Bebrin-
ske udruge mladih 
Bebrina, a provodi 
se u sklopu natječaja 
“Jačanje sposobnosti 
organizacija civilno-
ga društva za pruža-
nje socijalnih uslu-
ga“. Partneri udruge 
na ovom projektu 
su Općina Bebrina 
i LAG ““Posavina“ 
Brodski Stupnik. 
- Projektom želi-
mo doprinijeti većoj 
učinkovitosti i spo-
sobnosti OCD-a s 
područja LAG-a Po-
savina u integraciji 
socijalnih usluga i po-
većanju zapošljivosti 
i socijalne uključeno-
sti mladih nezaposle-
nih osoba u lokalnoj 
zajednici- kaže Ivana 
Penić, tajnica udruge. 
Do kraja siječnja ih 
čeka uvodna kon-
ferencija, a u velja-
či edukacija za pred-
stavnike OCD-a. VIŠE

Mala lokalna udruga pokrenula je projekt kojim želi 
doprinijeti većoj učinkovitosti i sposobnosti udruga

Vrijednost 
ovog 

projekta 
je 533.290 

kuna

EU projekti
broj 12. • siječanj 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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Care-a-net mreža brine 
o mladima iz skrbi

U Zagrebu je održana konferencija 
„Kvalitetno obrazovanje za 
romsku djecu“ koja je objedinila 
tri povezana događanja.

Već 14 godina rade s isključenim 
i marginaliziranim skupinama 
razvijajući postojeće i stvarajući 
nove projekte i programe.

REHABILITACIJSKI CENTAR ZA STRES I TRAUMU

REYN-HRVATSKA UDRUGA TERRA

Projekt CARE-A-
NET - zagovarač-
ka mreža za mlade 
koji izlaze iz alter-
nativne skrbi, a ko-
jega provodi Reha-
bilitacijski centar za 
stres i traumu u par-
tnerstvu s udrugom 
Igra i udrugom Ci-
naz ulazi u samu za-
vršnicu projekta.
- Nakon niza radionica 
i analiza postojećih po-
litika i primjera dobrih 
praksi izradili smo do-
kument „Prijedlozi za 
izmjenu javnih politi-
ka“. U njemu se iskri-
staliziralo 6 prijedloga 
za izmjenu javnih poli-
tika na području obra-
zovanja (2), zapošljava-
nja (2), stanovanja (1) i 
socijalnog uključivanja 
(1) - pojašnjava Emi-
na Horvat iz Rehabili-
tacijskog centra za stres 
i traumu te dodaje kako 
su nakon toga ušli u 
proces konzultacija koji 
još uvijek traje.još uvi-
jek traje. VIŠE

„Prijedlozi za izmjenu javnih politika“ dokument je u 
čijoj je izradi radilo više od 35 ustanova i organizacija iz 
cijele Hrvatske

Ukupna vrijednost  
projekta je 105,491.06 eura

EU projekti
broj 13. • veljača 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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Potrebna su znanja, 
vještine  i razvijeni 
kapaciteti za pružanje 
socijalnih usluga

Održana je prva edukativna 
radionica u sklopu projekta “MI-
novi alat za rad u lokalnoj zajednici” 
savjetovališta Mali plac iz Zagreba.

Predstavljena je publikacija koja 
sumira istraživanja o uključenosti 
mladih iz alternativne skrbi u mjere 
aktivne politike zapošljavanja.

UDRUGA ZA POMOĆ OSOBAMA S MENTALNOM 
RETARDACIJOM

MALI PLAC MMH

- Organizacije 
koje skrbe o osoba-
ma s invaliditetom 
u Istarskoj, Vuko-
varsko-srijemskoj i 
Brodsko-posavskoj 
županiji nisu jedno-
lično razvijene. 
Nemaju dostatna 
znanja i vještine niti 
razvijene kapacitete 
za unaprjeđenje po-
stojećih socijalnih 
usluga u zajednica-
ma u kojima djeluju 
- kaže Ozren Cate-
la iz Udruge za po-
moć osobama s men-
talnom retardacijom 
Istarske županije koja 
je nositelj projek-
ta Osnaživanjem or-
ganizacija civilnog 
društvo do kvalitetni-
jih socijalnih usluga. 
Ova udruga uz par-
tnere provodi projekt 
čiji je cilj upravo una-
prijediti sposobnosti i 
kvalitetu rada organi-
zacija civilnog društva 
s područja tri župani-
je. VIŠE

Kroz projekt „Osnaživanjem OCD-a do kvalitetnijih 
socijalnih usluga“ osnažit će se udruge u Istarskoj, 
Vukovarsko-srijemskoj i Brodsko-posavskoj županiji

Projekt traje do 28. veljače 
2016. godine

EU projekti
broj 14. • ožujak 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Korak po korak do 
održivog razvoja Kutine

Povodom obilježavanja Svjetskog 
dana Roma Mreža podrške romskoj 
djeci REYN-Hrvatska želi ukazati na 
položaj djece Roma u društvu.

Društveno poduzetnički 
generator projekt je Saveza 
udruga Rojca iz Pule i 
Saveza Molekula iz Rijeke. 

ZAKLADA „SANDRA STOJIĆ“

REYN-HRVATSKA SAVEZ UDRUGA

Projekt „Korak po 
korak do održivog ra-
zvoja Kutine“ jedan 
je od Mikro projekata 
podrške inovativnim 
aktivnostima malih 
organizacija civilnog 
društva za lokalni ra-
zvoj, a kojega je  su-
financirala Europska 
unija. 
Projekt provodi Za-
klada „Sandra Stojić“ 
Kutina dok su nje-
zini partneri Udru-
ga građana „Impetus“, 
Zajednica Talijana 
„Dante Moslavina“ 
te Zajednica tehničke 
kulture Kutina. 
- Projekt djeluje na 
nekoliko područja 
što dovodi do razvoja 
grada, a to su educi-
ranje, razvoj ljudskog 
kapitala, jačanje soci-
jalne uključenosti, ja-
čanje uloga organiza-
cija civilnog društva 
te poticanje volonti-
ranja - pojašnjava Su-
zana Fehlen, vodite-
ljica projekta. VIŠE

Projektom se želi potaknuti društveno gospodarski rast 
te demokratski razvoj grada

Vrijednost ovoga 
projekta je 
197.903 kuna

EU projekti
broj 15. • travanj 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  
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Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Brzi start za što brže i 
bolje osnaživanje OCD-a

Grupa za kvalitetniji život na otoku 
Cresu osnovana je prije 15 godina, a 
u svoje su aktivnosti uklopili divnu 
legendu o vilenjaku Macmaliću.

Žele se osnažiti kapaciteti Udruge 
umirovljenika Pazina u pružanju so-
cijalnih usluga za stare i nemoćne 
uz aktivniju podršku volontera.

UDRUGA TJELESNIH INVALIDA MEĐIMURJA

UDRUGA RUTA SENIOR STAR

Udruga tjelesnih in-
valida Međimurja 
djeluje na poticanju 
tolerancije te stvara-
nju pozitivnih stavo-
va prema osobama s 
invaliditetom i dje-
ci s teškoćama u ra-
zvoju. 
Ova udruga, također, 
pruža pomoć i zastu-
panje djece te osoba 
s invaliditetom kao i 
njihovih obitelji poti-
čući društvenu svijest 
o pravima, potreba-
ma i mogućnostima. 
Svojim aktivnosti-
ma zagovaraju model 
punopravnog i aktiv-
nog uključivanja u ži-
vot zajednice, a jedan 
od projekata koji to 
potvrđuje je i projekt 
“Brzi start”. 
Ovaj projekt udruga 
provodi s dva partne-
ra, Udrugom za po-
moć djeci i mladeži 
“Osmijeh” te Međi-
murskom županijom. 
VIŠE

Održana je edukacija “Osnaživanje stručnjaka i 
članova za socijalno uključivanje mladih osoba s 
invaliditetom i mladih s problemima u ponašanju”

Projekt sufinancira Europska unija 
iz Europskog socijalnog fonda

EU projekti
broj 16. • svibanj 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

L.I.V.E. - Lokalne Inicijative. 
Volontiranje. Educiranje.

Projekt E-DUTEKA uključuje 
radionice o knjigovodstvu, 
dobrom upravljanju udrugama, 
financiranju udruga…

Jedan od ciljeva projekta 
“Volonteri - snaga Vrapčića” 
je skidanje stigme s mentalnih 
bolesti preko javnog djelovanja.

CLIP NAŠICE

DUBROVAČKA NARANČA VRAPČIĆI

“L.I.V.E. OCD Naši-
ce Lokalne inicijative. 
Volontiranje. Educi-
ranje. = Organizacije 
civilnog društva Na-
šice” naziv je projek-
ta Centra za lokalne 
inicijative i poduzet-
ništvo Našice - CLIP 
kojim žele unapri-
jediti aktivnosti ci-
vilnog društva kao 
pokretača lokalnih 
inicijativa radi stvara-
nja preduvjeta za po-
većanje razvoja lokal-
ne zajednice.
- Svrha projekta je ja-
čanje operativnih ka-
paciteta OCD-a 
umrežavanjem i edu-
ciranjem o upravljanju 
projektnim ciklusom, 
administrativnom po-
slovanju, načinima 
povećanja zapošljivo-
sti i važnosti socijalne 
uključenosti. Partner 
na projektu nam je 
Grad Našice - pojaš-
njava Emilija Malov-
čak, voditeljica pro-
jekta. VIŠE

Prikupljaju i selektiraju zamolbe i životopise 
potencijalnih volontera te odabiru i uvode nove 
volontere u aktivnosti

Do sada su održane Edukacijske aktivnosti za 
članove OCD-a i zaposlenike Grada Našica 

EU projekti
broj 17. • lipanj 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija



5150

EU projekti 1

Obitelji i mladi u 
fokusu projekta 
Ambidekster kluba

Društveno-rekreacijskim 
kutkom starije i nemoćne 
žele uključiti u društveni život 
zajednice.

Hrvatski savez slijepih 
razvio je pilot model za 
pristupačnost televizijskih 
sadržaja slijepim osobama.

JAČANJE ORGANIZACIJA CIVILNOG DRUŠTVA

CRVENI KRIŽ SLUNJ HSS I HRT

Projekt „Zajedno mo-
žemo više – pojedinac u 
fokusu“ udruge Ambi-
dekster klub usmjeren 
je na jačanje sposobno-
sti organizacija civilnog 
društva za pružanje so-
cijalnih usluga kao i na 
osnaživanje stručnih 
kompetencija djelatni-
ka iz sustava socijalne 
skrbi te se usješno pro-
vodi  u tri lokalne zajed-
nice: u Zagrebu, Kar-
lovcu i Gospiću.
- Početkom svibnja za-
počeo je s radom mo-
bilni tim Ambidek-
ster kluba na podrčju 
istočnog dijela Gra-
da Zagreba. Stručnja-
ci - pomagači u obite-
ljima educirali su se u 
području rada s obite-
ljima te je osmišljen 
program psihosocijal-
ne podrške za obitelji 
u riziku pod  nazivom 
“Pomagači u okruž-
ju obitelji”- pojašnjava 
Ana Habdija Šorša, iz-
vršna direktorica Am-
bidekster kluba. VIŠE

„Zajedno možemo više - pojedinac u fokusu“ projekt 
je koji proteklih mjeseci bilježi dobre rezultate

Vrijednost 
projekta je 

749.299 kuna

EU projekti
broj 19. • kolovoz 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Eholokacija - inovativna 
metoda kretanja uz 
pomoć zvuka

Udruženje “Djeca prva”izrađuje 
mrežu za prevenciju problema u po-
našanju djece i mladih kao platfor-
mu za planiranje aktivnosti i usluga.  

Zaposlene su dvije stručne surad-
nice u sklopu projekta Osnaživa-
nje udruga udomitelja za djecu 
kojega provodi centar Sirius.

UDRUGA SLIJEPIH VARAŽDINSKE ŽUPANIJE

DJECA PRVA ZAPOSLENI

Udruga slijepih va-
raždinske županije 
u lipnju je započela 
s provođenjem ak-
tivnosti eholokacije 
koja je dio projekta 
“Snagom znanja da 
razlika bude manja”. 
- Radi se o inovativ-
noj metodi kretanja 
uz pomoć zvuka (jed-
nostavnim kliktanjem 
jezikom osoba može 
detektirati objekte 
u prostoru oko sebe, 
njihovu udaljenost, 
veličinu). Cilj ove ak-
tivnosti je obrazovati 
4 osobe kako bi i sami 
bili instruktori eholo-
kacije te bi nakon što 
dobiju diplomu da su 
uspješno svladali tre-
ning mogli pruža-
ti tu inovativnu soci-
jalnu uslugu, odnosno 
obuku kretanja uz po-
moć eholokacije dru-
gim slijepim osobama 
- pojašnjava Biljana 
Barić iz Udruge slije-
pih varaždinske župa-
nije. VIŠE

Dva inozemna stručnjaka iz organizacije World 
Access for the Blind iz SAD-a radila su s 4 učenika 
puna 2 tjedna

Ovo je prva obuka kretanja uz 
pomoć eholokacije u Hrvatskoj

EU projekti
broj 20. • rujan 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  
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Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
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Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Izložba privukla i 
turiste i lokalno 
stanovništvo

Predstavljeno 
idejno rješenje  
platforme “Čujemo 
s(v)e vidimo”.

U listopadu je 
krenula edukacija 
za Marte Meo 
praktičara.

FESTIVAL VUNE U LUBENICAMA

RI ROCK AGENTI 0-7

Do kraja rujna traja-
la je izložba Festival 
vune, u sklopu pro-
jekta “Majstor Mac-
malić” kada su pred-
stavljeni radovi i 
projekti grupa i po-
jedinaca koji se bave 
s vunom u Hrvat-
skoj. 
Projekt vodi Grupa 
za kvalitetniji život na 
otoku Cresu “Ruta” u 
suradnji s Centrom za 
održivi razvoj “Ger-
bin“.  
- Svi su zadovoljni, 
djeca i mladi polazni-
ci radionica te njihovi 
roditelji, nastavnici i 
odgajatelji. Naš rad je 
prepoznat, stalno nas 
posjećuju turisti i pra-
te što radimo. To da 
je projekt prepoznat 
i financiran iz Europ-
skog socijalnog fon-
da, za mnoge je po-
hvala našem radu jer 
su svi komentirali da 
su to administrativno 
zahtjevni projekti – 
ističe Vesna Jakić. VIŠE

Na otvorenju izložbe „Festival vune“ predstavljen je 
projekt i napravljena prezentacija filcanja

Projekt je 
vrijedan 

197.536 kuna

EU projekti
broj 21. • listopad 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Zbog velikog interesa 
organizirali dodatne 
radionice za mlade

Povećane 
mogućnosti za 
održivi lokalni 
razvoj Našica

Lokalni Info 
centar za mlade 
više nego 
uspješan projekt

REHABILITACIJSKI CENTAR ZA STRES I TRAUMU ZAGREB

L.I.V.E. OCD BUM

CeZaM – Centri za 
mlade u zajednici je 
projekt koji Reha-
bilitacijski centar za 
stres i traumu Za-
greb provodi u su-
radnji s udrugom 
“Zdravo da ste” iz 
Banja Luke. 
Cilj projekta je po-
boljšati kvalitetu ži-
vota i društvene po-
vezanosti mladih u 
pograničnom po-
dručju te poboljšati 
pristup servisima za 
mlade kroz programe 
koji su istovremeno 
pristupačni, besplatni, 
edukativni, kreativ-
ni, rekreativni i druš-
tveni.
U sklopu projekta 
otvorena su dva Cen-
tra za mlade, jedan u 
Hrvatskoj Kostajni-
ci i jedan u Bosanskoj 
Kostajnici te četi-
ri Info centra za mla-
de, po jedan u Dvo-
ru, Dubici, Kozarskoj 
Dubici i Novom gra-
du. VIŠE

Dva centra za mlade otvorena su u Hrvatskoj 
Kostajnici i Bosanskoj Kostajnici u sklopu EU projekta 
CeZaM. 

Centar za mlade u Hrvatskoj Kostajnici nudi mladima 
brojne aktivnosti kako preko tjedna tako i vikendom

EU projekti
broj 22. • studeni 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Osječka socijalna 
samoposluga ovisi 
o donacijama

Desetero 
mladih 
dobilo priliku 
za promjene

Uspješna 
predstava 
Zavirite u 
moj film

RIJEKA LJUBAVI

HEPICENTAR VRAPČIĆI

Projekt Socijalne sa-
moposluge prvi je 
projekt humanitarne 
udruge Rijeka ljuba-
vi, za kojega im je iz 
Europskog socijal-
nog fonda odobreno 
oko 200 tisuća kuna. 
Ta će sredstva pokri-
ti troškove edukaci-
je za rad u samopo-
sluzi. Grad Osijek je 
osigurao prostor za 
njezino djelovanje, a 
prikupljanje robe ovi-
si o donacijama. Na-
ime, nemaju ugovor-
nog donatora koji bi 
im redovito punio sa-
moposlugu. - Aktiv-
no se radi na terenu, 
obilaze se poljopri-
vredna dobra, tvrtke 
te se skupljaju dona-
cije. Mjesečno, da bi-
smo popunili socijal-
nu samoposlugu nama 
treba 80.000 kuna do-
nacija u novčanoj pro-
tuvrijednosti - kaže 
predsjednica udruge 
Štefica Čučak. VIŠE

Koncem studenog u suradnji s gradskom upravom 
udruga je provela veliku akciju doniranja ispred 
trgovačkih lanaca

Posljednjom akcijom su 
Osječani prikupili namirnice u 

protuvrijednosti oko 24.255 kuna

EU projekti
broj 23. • prosinac 2015.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

EFESDE Matricom 
do stvarne procjene 
postignuća organizacije

Žrtve nasilja u obitelji, posebno 
one seksualnog nasilja, u fokusu su 
projekta “Zajedno možemo više”, a 
kojega provodi Ženska soba.

U okviru projekta “Zajedno 
za mame” otvoreno je 
Savjetovalište za maloljetne 
i mlade majke u Križevcima.

KRILA - TERAPIJSKO JAHANJE

ŽENSKA SOBA KORAK PO KORAK

Kroz projekt EFESDE 
Matrica, Krila – tera-
pijsko jahanje s par-
tnerima i stručnim 
suradnicima dizaj-
nira inovativne alate 
za mjerenje utjecaja 
organizacije na za-
jednicu te računalnu 
aplikaciju za eviden-
tiranje usluga koje 
organizacija pruža.
- Nakon što smo me-
todom višekriterijskog 
odlučivanja odredili 6 
perspektiva utjecaja, 
28 kriterija koji odre-
đuju perspektive i 155 
parametara izvedenih 
iz kriterija, naš stručni 
suradnik Vinko Belak 
je, koristeći ekonom-
ske modele izračunao 
točan utjecaj svakog 
kriterija na perspekti-
vu na koju se odnosi 
te smo tako dobili eg-
zaktan i matematički 
provjerljivi intenzitet 
utjecaja svake od per-
spektiva - pojašnjava 
Saša Tuskar, voditelj 
projekta. VIŠE

Uskoro će za rad s Matricom biti obučeno 12 OCD-a i 
24 zaposlenika

Projekt je sufinanciran iz 
Europskog socijalnog fonda 

EU projekti
broj 18. • srpanj 2015.
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija
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Civilno društvo već odavno 
je digitalno. Lako dostupni, 
prilagodljivi, jeftini za pokretanje 
i održavanje – digitalni mediji 
velikim dijelom se brzo razvijaju 
upravo zahvaljujući potrebama 
aktivista civilnog društva. Portal 
civilnodrustvo.hr je točka koja ih 
umrežuje, objedinjuje informacije 
iz širokog spektra djelatnosti, 
aktivnosti i promišljanja aktera 
građanskog aktivizma i kreatora 
civilnih inicijativa.

Misija portala je povećati vidljivost 
civilnih inicijativa u zajednici. 
Ovo je sažeti izbor iz materijala, 
informacija, intervjua, stavova, 
poziva i prezentacija aktivnosti o 
kojima je portal izvješćivao tijekom 
2014. i 2015. godine.

www.civilnodrustvo.hr

IMPRESUM
 Izdavač:   Nacionalna zaklada za  

razvoj civilnoga društva, 
10000 Zagreb, Štrigina 1a

 Tel.:  01/ 2399-100
 Faks:  01/2399-111
 e-pošta:  zaklada@civilnodrustvo.hr
 Glavna i odgovorna urednica:  Cvjetana Plavša-Matić, mag.oec.
 Dizajn:  Tomislav Matek
 Izvršna urednica:  Ruža Beljan
 Izvršna produkcija:  Kulen vizija d.o.o.
 Tisak: Tiskara Zelina
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Činjenice

5.189 različitih novinarskih priloga 

objavljeno je na portalu tijekom zadnje dvije 

godine. 2.049 pratitelja i prijatelja 

na Twitteru svakodnevno prati vijesti o 

aktivnostima civilnog društva. 3.422 

prijatelja na Facebooku monitorira informacije 

iz svakodnevice aktivista civilnog društva. 

63.062 čitatelja iz cijele regije je do sada 

čitalo prikaze kojima se aktualiziraju događaji 

s aktivističke scene na blogu Civilka koji je 

vezan za portal civilnodrustvo.hr. 23 izdanja 

časopisa “Civilno društvo EU projekti” objavljeno 

je u zadnje dvije godine u digitalnom obliku i 

svi su dostupni u javnoj arhivi do koje se dolazi 

putem portala civilnodrustvo.hr i bloga Civilka.


